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efsre Vou Start 

1s this guide for you? 
Use this guide if you want to find information about some of the rules in the lncome Tax Acf that affect swing for retirement. 
This guide has information that is not in your income tax guide and returns package, but that you may need to complete your 
1994 income tax return. You may also find this guide useful if you are in the business of selling Registered Retirement Savings 
Plans (RRSPs) or Registered Retirement Income Fonds (RRIFs). 

Forma and publications 
In the middle of this guide, you cari find two copies of some of the forms you may bave to complete. Throughout the guide, we 
also refer to other forms and publications. If you need any forms or publications, see the section called “How to order forms and 
publications” on the last page of this guide. 

What’s New for 1994? 

Below we bave summarized the major changes in this guide that may apply to you for 1994. We bave highlighted the changes in 
yellow throughout this guide. 

Changes to the guide 
l New Schedule 1, Registered Retirement Savings Plan (RRSP) Tramfers and Unclaimed Contributions, Will help you keep 

track of your undeducted RRSP contributions. You ca” find a copy of Schedule 7 in your 1994 General Income Tax Guide. 

Proposed changes to the law 
This guide includes announced tax changes that were not law at the time of printing. However, we are getting ready to apply the 
proposed changes. These changes include: 

l Your 1994 RRSP deduction limit may be reduced by: 

- a pension adjustment (PA) or similar amount if you participated in a foreign plan, a specified retirement arrangement, or a 
government-sponsored retirement arrangement in 1993; andlor 

- a net past-service pension adjustment (PSPA) or similar amount if you participated in a foreign plan, a specifïed retirement 
armngement, or a government-sponsored retirement arrangement in 1994, and your past-service benefit accruing under the 
plan was increased in 1994., 

. If you made contributions to your RRSP or to your spouse’s RRSP after Mach 1,1994, and part or a11 of those contributions 
were withdrawn under the Home Buyers’ Plan less than 90 days after they were made, part or all of those contributions may 
not be deductible in calculating your income for any year. 

Tax Information Phone Service (T.I.B.S.) 
T.I.P.S. is a computerized phone service that provides you with general and persona1 tax information. You cari cal1 the T.I.P.S. 
telephone number to fïnd out the amount of registered retirement swings plan (RRSP) contributions you may deduct for 1994. 
If you cal1 our automated T.I.P.S. for RRSP information, you Will be asked to provide your social insurance number, the month 
and year of your birth, and the total income you reported on line 150 of your 1993 retum. 

This service is available from September to May. You cari tïnd this number under “T.I.P.S.” on the caver sheet with your 
inçome tax package or at the back of your General Income Tar Guide. You cari also find the T.I.P.S. telephone number in the 
Government of Canada listing in your telephone book under Revenue Canada. 

Blind or visually impaired persons cari get this publication in braille and large print, or on audio cassette 
and computer diskette. TO order, please cal1 l-800-267-1267 weekdays between 8: 15 a.m. and 
5:00 r>.m. (Eastern Time). 

This guide uses plain language to explain the most common incarne ta situations. If you need more help after reading this 
guide, please contact your Revenue Canada income tax office. You ca” find the address and telephone numbers in your income 
tax package. 

gilmar
TO order, please cal1 l-800-267-1267 weekdays between 8: 15 a.m. and
5:00 r>.m. (Eastern Time).
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Chapter II 
Registered Pension Plans (RPF%) and 
Deferred Profit-Sharin PIarE (BPSPs) 

What is a registered pension pian (RPP)? 
An RPP is a pension plan that we bave registered for the 
purposes of the Income Tax Act. A pension plan is a formal 
arrangement established by an employer, a group of 
employers, or a union along with employers. An employer, 
and usually the employees, contribute funds t” provide 
periodic retirement benefits (a pension) t” the employees 
when they retire. 

Deducting your past-service contributions 

Generally, past service is work y”” performed in a previous 
year that is pensionahle service under your defined-benefit 
RPP. Past-service contributions are amounts you contribue 
for that work. You cari usually make your past-service 
contributions in a lump sum, or by instalments. If you make 
them by instalments, any instalment interest you pay t” the 
RPP is part of your past-service contribution. Your RPP may 
allow you t” transfer directly amounts from other registered 
plans to pay for the cost of the past-service benefits. For more 
information on transfers, see Chapter 4, “Transfers t” 
Registered Plans or Funds and Annuities,” which starts on 
page 31. 

What are the types of RPPs? 

There are tw” basic types of RPPs. There are plans that bave a 
detïned-benefit provision and plans that bave a 
money-purcbase provision. The same plan cari contain bath 
provisions. However, the Income Tax Acr has different rules 
for each type of provision. 

Defined-benefit plan 

A defined-benefit RPP is a pension plan that Will provide a 
member with a specified level of pension for each year of the 
member’s pensionable service. There are different types of 
defined-benefit plans including flat-benefit plans, 
career-average plans, and final-average or bat-average plans. 
Most Canadians who are members of RPPs participate in 
plans that bave a defined-benefit provision. 

Money-purchase plan 

A money-purchase RPP is a pension plan that Will provide a 
member with whatever level of pension the property in the 
member’s account under the plan Will buy at retirement. The 
pension is not predetermined. It is determined by how much 
money the member and the empl,oyer contribue for the 
member, the plan’s investment eamings, and the annuity rates 
when the member retires. 

If y”” want to know more about the type of RPP y”” belong 
to, contact your employer. 

How much cari you deduct for RPP 
contributions? 

Subject to the rules explained in this section, y”” ca” deduct 
the amounts you contribute t” an RPP for current service and 
past service. The chart on page 6 Will help you calculate the 
amount you may deduct for curent and past-service RPP 
contributions. 

Deducting your current-service contributions 

Curent service is work you perform in the year. 
Current-service contributions are amounts you contribute for 
that work. 

You cari deduct a11 your 1994 current-service contributions if 
you made them under the terms of the plan as iegistered by us. 
Curent-service contributions are show in box 20 of your 
1994 T4 Supplementary slip, or on your union receipt. Deduct 
this amount on line 207 of your 1994 return. 

Past-service contributions are show in box 20 of your 1994 
T4 Supplementary slip, or box 32 of your 1994 
T4A Supplementary slip. You cari deduct these contributions 
on line 207 of your 1994 return unless the total of these 
amounts is more than $3,50O,and any “ne of your slips shows 
a past-service contribution for a period before 1990. 

Your maximum 1994 deduction for your past-service 
contributions is based on whether the past service was 
performed: 

l in 1990 or later years; or 

l in 1989 or earlier years. 

Deducting your past-service contributions you made 
for 1990 or later years 

You cari deduct a11 the past-service contributions you made t” 
your RPP in 1994 for past service in 1990 or later years, as 
long as you made them under the terms of the plan, as 
registered by us. If you do not deduct on your 1994 return the 
contributions you made in 1994 for past service in 1990 or 
later years, you cannot deduct the contributions at ail for a 
later year. 

Note 

Pension benefits you earn on a past-service bais for 1990 or 
later years may cause a past-service pension adjustment 
(PSPA). If you want t” know more about PSPAs, see 
“Past-service pension adjustments (PSPAs)” on page 10. 

Deducting your past-service contributions you made 
for 1989 or earlier years 

If your past-service contributions are for 1989 or earlier 
years, your deduction is based on whether the past service is 
service while you were a contributor or service while you 
were not a contributor. If you are deducting these 
contributions, attach a statement to your return giving a 
breakdown of the amount of the RPP past-service 
contributions while you were or were net a contributor. 

The chart on the next page Will help you determine if your 
past-service contributions for 1989 or earlier years are for 
service while you were or were not a contributor. 
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Determining if your RPP past-service contributions were 

for service wkile you were or were not a contributor 

Use this chat to determine if your past-service contributions, for service you performed for 1989 or earlier years, are for service while you 

were a contributor. or for service while vou were nota contributor. This chan Will then direct you to a second chat where you cari calculate 

the amount you cari deduct for that type of contribution. 

Step 1 

Did you contribute to any RPP, during 1989 or an earlier 
year, for wbicb the past-service contribution was made? 

If you answer no, your past-service contribution is for service 

while not a contributor. Skip Steps 2 afid 3 below and 

complete Area B of the chan on page 6 to calculate the 

amount you cari deduct for these contributions. 

If you answeryes, go to step 2. 

Step 2 

Was the plan you contributed ta, during 1989 or an earlier 
year, tbe same plan to wbicb you made a pas&service 
contribution? 

If you answeryes, your past-service contribution is for service 

while a contributor. Skip Step 3 below and complete Area C of 

the chat on page 6 to calculate the amount you ca” deduct for 

these contributions. 

If you answerno, go to step 3. 

step 3 

Does either one of the following statements apply to you? 

l You made the past-service contribution before 
March 28,1988; or 

l You made the past-service contribution under tbe terms 
of an agreement entered into before March 28,1988. 

If you answeryes to either of the above statements, your 

pas&service contribution is for service while not a contributor. 

Complete Area B of the chat on page 6 to calculate the 

amount you cari deduct for these contributions. 

If you answer no to both of the above statements, your 

past-service contribution is for service while a contributor. 

Complete Area C of the chart on page 6 to calculate the 

amount you cari deduct for these contributions. 

Example - Frank became a member of XTJ Company’s RPP in 

January 1990. He worked for XTJ sine June 1989, and did net contribute 

to any RPP in 1989. In 1994, XTJ’s RPP allows Frank to buy back his 1989 

service with the company. Frank answers no to this question beaux he did 

not contribute to any RPP in 1989. 

Example - Andrew joined TTM Company’s RPP on February 4, 1994. 

This RPP allowed Andrew to buy back his 12 years of employment with 

CCD Company, his previous employer. During those 12 years (1983 to 

1994). Andrew contributed to CCD Company’s RPP. Andrew answersyes 

to this question because he contributed to an RPP during a year for which 

the past-service contribution was made. 

Example - Phil worked for YYW Ltd. from 1980 to present during which 

time Phil contributed to his employer’s RPP. In 1994, Phil upgraded his 

benefits under the RPP for past-services performed for YYW Ltd. from 

1980 to 1988. Phil answersyes to this question because the past-service 

contribution was made to the same RPP that he contributed to from 1980 to 

1988. 

Example - Julie changed employas in May 1987, and became a member 

of her new employer’s RPP. She was a member of a different contributory 

RPP from May 1980 until May 1987. Julie’s new employer’s RPP allowed 

her to buy back the past service with her previous employer. Julie bought 

this service in July 1987. Julie answers no to this question because the 

past-service contribution was net made to the same RPP that she 

contributed to from May 1980 to May 1987. 

Example - Anthony joined DEF Company’s RPP on January 15, 1988. 

This RPP allowed Anthony to buy back his six years of employment with 

ABC Company, his previous employer. During those six years, Anthony 

contributed to ABC Company’s RPP. Anthony signed an agreement on 

March 1, 1988, to purchase these six years of past service. Anthony has to 

contribute $1,000 each year for 15 years to pay for this service. 

Anthony answersyes to this question because Anthony made tbe 

past-service contribution under the terms of an agreement entered into 

before March 28, 1988. 

Exsmple - Murphy is a member of her current employer’s RPP. She 

signed an agreement on April 12, 1990, to purchase past service she 

performed in 1988 and 1989 with another employer for a period when she 

contributed to a different RPP. Murphy answers no to this question because 

she did not make the past-service contribution before March 28, 1988, nor 

did she make the past-service contribution under the terms of an agreement 

entered into before March 28, 1988. 

Exception for certain teachers - For years up to and including 1994, past-service contributions made for 1989 and earlier years by 

certain teachers are considered past-service contributions while net a contributor. This rule applies to teachers who are employed by Her 

Majesty or an émployer exempt from income tax under the Incorne Tax Act. Contact your employer to find ouf if this rule applies to you. 
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Calculating your 1994 deduction for RPP contributions you made 

4rea A - Complete this area if you made current-service contributions for 1994 or you made past-service contributions 
in 1994 for 1990 and later years. 

1. Enter the amount of current-service contributions show in box 20 of your 1994 T4 Supplementary slip or on your 

union dues receipt (for more details, sec “Deducting your current-service contributions” on page 4). I 

!. Enter the amount of pas-service contributions you made in 1994, for 1990 or later years, show in box 20 of your 

1994 T4 Supplementary slip or box 32 of your T4A Supplementary slip (for more details, sec “Deducting your 

pas-service contributions you made for 1990 or Mer years” on page 4). 2 

3. Line 1 plus line 2. This is the amount of your current-service and past-service contributions for 1990 and later years 

that you deduct for 1994. Enter this amount on line 21 of Area D. 3 

Area B - Complete this area if you made pas&service contributions for 1989 and earlier years while nota contrihutor. 

1. Enter the amount you contributed in 1994 and earlier years for past-service contributions while not a contributor. ‘4 

5, Enter the amount you deducted before 1994 for the contributions entered on line 4. 5 

5. Line 4 minus line 5. 6 

7. Annual deduction limit. 3,500 7 

3. Number of years of service to which the contributions on line 4 relate. x 3,500 = 8 

1. Enter the amount from line 5. 9 

10. Line 8 minus line 9. + 10 

Il. Enter the amount on line 6,7 or 10. whichever is les This is the amount of your past-service contribution for 1989 

and earlier years for service while not a contributor that you may deduct for 1994. Enter the amount that you deduct 

for 1994 on line 22 of Area D. Il, 

Area C - Complete this area if you made past-service contributions for 1989 and earlier years while a contributor. 

12. Enter the amount you contributed in 1994 or earlier years for past-service while a contributor. 12 

13. Enter the amount you deducted before 1994 for contributions entered on line 12. 13 

14. Line 12 minus line 13. -3 14 

15. Annual deduction limit. 3,500 15 

16. Enter the amount from line 3 in Area A that you deduct for 1994. 16 

17. Enter the amount from line 1 I in Area B that you deduct for 1994. 17 

18. Line 16 plus line 17. 3 18 

19. Line 15 minus line 18 (if negative, enter “0”) -a 19 

20. Enter the amount from line 14 or 19, whichever is les This is the amount of your past-service contribution for 

1989 and earlier years for service while a contributor that you may deduct for 1994. Enter the amount that you 

deduct for 1994 on line 23 of Area D. 20 

Area D - Complete this area to calculate the total amount you may deduct on line 207 of your 1994 return. 

21. Enter the amount from line 3 in Area A that you deduct for 1994. 21 

22. Enter the amount front line Il in Area B that you deduct for 1994. 22 

23. Enter the amount front line 20 in Area C that you deduct for 1994. 23 

24. Add lines 21,22, and 23. This is your deduction on line 207 of your 1994 return. 24 



The following is an example of a deduction for pst-service contributions for 1989 and earlier years while nota contributor. This 

example uses Area B of the chut on page 6. 

Example 

In 1992, Stan made an $8,500 contribution foipast service he psformed throughout five years while nota contributor ta an RPP. Of the 

$8,500 contributed, Stan deducted $3,5%00 for 1992 and $3,500 for 1993 for a total of $7,000, which was the maximum he could deduct. 

For 1994, the amount Stan cari deduct for this $8,500 contribution is $1,500, which is the amount he calculates by completing Area B of the 

:han on page 6. 

Area B - Complete this area if you made past-service contributions for 1989 and earlier years while nota contributor. 

1. Enter the amount you contributed in 1994 and earlier years for put-service contributions while net a contributor. 

5. Enter the amount you deducted before 1994 for the contributions entered on line 4. 

5. Line 4 minus line 5. 

1. Annual deduction limit. 

8. Number of years of service ta which the contributions on line 4 relate. 5 x 3,500 = 17,500 8 

9. Enter the amount from line 5. 7,000 9 

10. Line 8 minus line 9. 10,500 + 

Il. Enter the amount on line 6, 7 or 10, whichever is less. This is the amount of your past-service contribution for 1989 

and earlier years for service while net a cootributor that you may deduct for 1994. Enter the amount that you deduct 

for 1994 on line 22 of Area D. 

8,500 4 

7,000 5 

1,500 6 

3,500 7 

10,500 10 

1,500 1 I 

The maximum amount you may deduct for past-service you contribute for past-service while not a contributor. The 

contributions made for 1989 and earlier years, for service 

while not a contributor, is limited to $3,500 x the number of 
years of service bought back. Therefore, in some cases, you 

may not be able to deduct in any year a portion of the amount 

following example shows how you cari use line 8 of Area B of 

the chart on page 6 to calculate how much of these 

contributions you Will be able to deduct in future years. 

Example 

In January 1994, Elaine’s employer advised her that the cost ta buy back six years of pensionable service would be $34,000. TO help her decide 

if she should buy back this service, Elaine used Area B of the chart on page 6 ta calculate how much of the $34,000 she would be able ta 

deduct in future years. 

Elaine completed line 8 of the chat? and determined that she would be able ta only deduct $21,000 of the total cost ($34,000) ta buy back this 

service. The difference of $13,000 ($34,000 - $21,000) is net deductible in any year. 

Area B - Complete this area if you made past-service contributions for 1989 and earlier years while not a contributor. 

4. Enter the amount you contributed in 1994 and earlier years for past-service contributions while net a contributor. 34,000 4 

5. Enter the amount you deducted before 1994 for the contributions entered on line 4. 5 

6. Line 4 minus line 5. 6 

7. Annual deduction limit. 3,joo 7 

8. Number of years of service to which the amounts on line 4 relate. 6 x 3,500 = 21,000 8 

9. Enter the amount from line 5. 9 

10. Line 8 minus line 9. + 10 

Il, Enter the amount on line 6, 7 or 10, whichever is les. This is the amount of your past-service contribution for 1989 

and earlier years for service while net a contributor that you may deduct for 1994. Enter the amount that you deduct 

for 1994 on line 22 of Area D. II 
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The following is an example of a deduction for past-service contributions for 1989 and earlier years while a contributor. This 
example uses Area C of the chart on page 6. 

Example 

In 1989, Leslie began paying $1,500 annually for past-service contributions wbile a contributor. This annual payment will stop after 1996. Eact 
year she also contributed and deducted curent-service contributions of $2,850. 

Because Leslie was deducting $2,850 for curent-service contributions each year, sbe could not deduct tbe full amount of the past-service 

contributions while a contributor. Of the $7,500 she contributedfrom 1989 to 1993 ($1,500 x 5 years) for services while a contribufor, Leslie 

was able to deduct only $3,250. 

ln 1994, Leslie deducts $2,850 for current-service contributions. Leslie completes Area A and then completes Area C of the chart on page 6 for 
1994 to calculate the amount she cari deduct for past-service contributions while a contributor. 

Area C - Complete tbis area if you made past-service contributions for 1989 and earlier years while a contributor. 

12. Enter the amount you contributed in 1994 or earlier years for past-service while a contributor. 9,000 12 

13. Enter the amount you deducted before 1994 for contributions entered on line 12. 3,250 13 

14. Line 12 minus line 13. 5,750 + 5,750 14 

15. Annual deduction limit. 3,500 15 

16. Enter the amount from line 3 in Area A that you deduct for 1994. 2,850 16 

17. Enter the amount from line I I in Area B that you deduct for 1994. nla 17 

18. Line 16 plus line 17. 2,850 + 2,850 18 

19. Line 15 minus line 18 (if negative. enter “0”). 650 + 650 19 

20. Enter the amount from line 14 or 19, whichever is less. This is the amount of your past-service contribution for 
1989 and earlier years for service while a contributor that you may deduct for 1994. Enter the amount that you 

deduct for 1994 on line 23 of Area D. 650 20 

Leslie deducts $3,500 on line 207 of her 1994 return which includes the $2,850 current-service contributions and the $650 past-service 
contributions. She has undeducted past-service contributions at the end of 1994 of $5,100 and cari carry forward this amount to later years. 

Past-service contribution instalment 
iflterest 

,If you make past-service contributions to your RPP in 
instalments, you Will probably pay interest charges. The tax 
treatment for deducting interest charges depends on the date 
you elected to buy back the past service: 

l Past-service elections made after November 12,198l 

If you elected after November 12, 1981, to make 
past-service contributions, and you make them in 
instalments, the annual instalment interest you pay is a 
past-service contribution. You take these amounts into 
account when you calculate how much you ca” deduct for 
past-service contributions for 1994 on line 207 of your 
retum. yhile instalment interest you paid in 1988 and 
earlier years is also a past-service contribution, we Will not 
reassess 1988 or previous-year returns to allow you to 
deduct any part of this instalment interest. 

l Past-service elections made before November 13, 1981 

If you elected before November 13, 198 1, to make 
past-service contributions, you cari deduct the instalment 
interest you pay each year to the RPP as an other deduction 
on line 232 of your retum, or as part of your past-service 
contributions on line 207 of your retura. lt may benefit yOU 

more if you deduct your instalment interest for past-service 
elections made before November 13, 1981, on line 232 of 
your return. This is because limits exist on how much you 
cari deduct on line 207 of your return for your past-service 
contributions made for service you performed in 1989 and 
earlier years. 

Additional voluntary contributions (AVCs) 

AVCs are amounts you contribute to an RPP that you do not 
bave to contribute as a general condition of plan membership. 
AVCs provide benefits under a money-purchase provision of 
an RPP. You cari deduct required and voluntary amounts you 
contribue under a money-purchase provision of an RPP, if 
you made the contributions according to the plan as registered. 

There are limits on how mach AVCs you cari contribute to an 
RPP and deduct on your return. These limits are related to the 
pension adjustment (PA) limits that apply to RPPs. For 
information on PAS, sec “Pension adjustments (PAS)” on 
page 9. Your employer cari tel1 you more about these limits. 

Undeducted past-service AVCs - You catmot deduct 
pre-1990 past-service AVCs. For 1991 and later years, you are 
taxed on withdrawals of your undeducted past-service AVCs. 
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When do your DPSP payments become payable? 

All amounts to which you are entitled hecome payable no later 
than 90 days after the earliest of the following dates: 

l the date you case to be employed by a contributing 
employer; 

l the date you attain the age of 7 1; 

. the date the plan terminates or winds up; or 

l the date you die. 

Do you have a choice about how to have your DPSP 
payments paid? 

If you are a DPSP member, and the plan provides for ir, you 
cari elect to bave all or part of any amounts payable: 

l paid to you by the DPSP trustee in equal annual or more 
frequent equal instalments over a period of net more than 
10 years; or 

w used to purchase an annuity for you. The annuity must net 
bave a guaranteed term of more than 15 years, and the 
payments bave to begin by your 7 1st birthday. This annuity 
has to be purchased from a person licensed or otherwise 
authorized under Canadian law to carry on an annuities 
business in Canada. 

Pensisn adjustments (PAS) 
The following is an overview of PAS under RPPs and DPSPs. 
If you want to know how PAS are calculated, or why yo” bave 
a PA, ask your employer. For more details, see “Your 1993 
pension adjustment (PA) and similar amounts” on page 15. 

What is a PA? 

Your PA for a year includes the total of your pension credit 
amounts accrued for the year under benefit provisions of RPPs 
and under DPSPs sponsored by your employer. A pension 
credit amount for a year measures the value of the henefit you 
earn for the year under an RPP benefit provision, or under a 
DPSP. 

Does your employer have to report a PA for you? 

Generally, your employer has to report a PA for you whether 
you get an immediate right to the benefits or pension you earn, 
or only after you complete a further period of service or plan 
membership. If you stop working before you get a right to 
your pension, your employer may still bave to report a PA for 
you for the year in which you stop working. If you stop 
working before you get a right to the henefits you earn under 
the DPSP, your PA under the DPSP for the year in which you 
stop working is zero. 

Where is your PA shown on your T4 or 
T4A Supplementary slip? 

Your 1994 PA is show in box 52 of your 1994 
T4 Supplementary slip, or in box 34 of your 1994 
T4A Supplementary slip. If you work for more than one 
employer in 1994, and each employer sponsors their own RPP 
or DPSP, you may bave more than one PA for 1994. Enter the 
total of your 1994 PAS show” on your 1994 T4 or 
T4A Supplementary slips on line 206 of your 1994 return. 

What does your PA affect? 
Your PA for a year Will usually reduce your RRSP deduction 
limit for the following year. Your PA does net affect your 

However, if before October 9,1986, you used an undeducted 
past-service AVC to purchase an RPP or RRSP annuity, or 
you transferred it to a RRIF, you cari deduct the undeducted 
past-service AVC at a maximum annual rate of $3,500 until it 
is fully deducted. You an deduct this amount if you did net 
withdraw and deduct the undeducted past-service AVC for a 
year before 1991. You ca” deduct up to the $3,500 maximum 
each year, if the amount you deducr is not more than the 
retirement income you include in your income. 

Retirement income includes income from a source that is 
superannuation or pension, Old Age Security, Canada Pension 
Plan or Quebec Pension Plan, RRSPs or RRIFs, and annuities 
the payments for which either involved RRSP or RRIF 
transfers or were deductible from income as RRSP 
contributions. 

What is e deferred profit-sharing plan 
(DPSP)? 
A DPSP is a deferred profit-sharing.plan that we register for 
the purposes of the Income Ta Act. A profit-sharing plan is 
an arrangement under which an employer shares the business 
profits with all or a group of the employer’s employa or 
former employees. 

Making contributions to a DPSP 
Employees cari no longer contribute to DPSPs. This rule does 
na apply to DPSP lump-sum payments that are transferred 
directly to another DPSP on behalf of employees. If you want 
to know more about these transfers, see “Direct transfer of a 
DPSP lump-sum payment” on page 39. 

In years before 1991, employees could contribute 
non-deductible amounts to DPSPs. If, in a year before 1991, 
you contributed more than $5,500 to a DPSP, tax may bave to 
be paid by the DPSP trust on the amounts you contributed that 
are more than $5,500, unless you withdrew those amounts 
from the plan. 

If you contributed to a DPSP, only the part of the payments 
received from the plan that is more than your non-deductible 
contributions is taxable. DPSP payments are not taxable until 
all the non-deductible amounts you contributed bave been 
paid out of the plan. DPSP payments show” on your 
T4A Supplementary slip are the taxable part of the payments 
you receive. 

For more details, see Interpretation Bulletin IT-363, Deferred 
Profit Sharing Plans - Deductibility of Employer 
Contributions and Taxation ofAmounts Received by a 
Beneficiary. 

Payments from a DPSP 

The amwnts an employer contributes for you to the trustee of 
a DPSP are net taxable until you receive payments from the 
plan. These payments are reported on a T4A Supplementary 
slip for the year you receive them. You bave to report your 
DPSP payments received in 1994 on line 115 of your return if: 

. you were at least 65 years old at the end of 1994; or 

l you received them because of the death of your spouse. 

Otherwise, you report your DPSP payments on line 130 of 
your 1994 return. 
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income. If you contribute to registered retirement swings 
plans (RRSPs), your PA may indirectly affect the income 
taxes you pay or the refund you receive for the following year, 
because it reduces your RRSP deduction limit for the 
following year. For information on how to calculate your 
RRSP deduction limit, see “Calculating your 1994 RRSP 
deduction limit.” on page 14. 

Paskx%~vice p?JYsion adg~ssmersas (PSPAS) 

The following is an overview of PSPAs. If you bave any 
questions about how PSPAs are calculated, or why you bave a 
PSPA, ask your employer. For more details, see “Your 1994 
past-service pension adjustment (PSPA) and similar amounts” 
on page 15. 

What is a PSPA? 

A PSPA aises when a benefit for a previous period of 
pensionable service of a member is improved or when new 
past service is credited to a member. A PSPA is the sum of the 
additional pension credits that would bave been included in 
the member’s PA if the upgraded benefits had actually been 
provided, or the additional service credited, in those previous 
years. 

Qualifying transfers - In general, a qualifying transfer is a 
direct transfer of a lump-sum amount from an unmatured 
RRSP (Le., an RRSP that is not paying you retirement 
incorne), a money-purchase provision of an RPP, or a DPSP. 
A qualifying transfer is made by you to psy for part or all of 
the COS~ of the past-service benefits related to the PSPA. If you 
make a qualifying transfer, the amount transferred will reduce 
the PSPA amount that the plan administrator has to report. 
Your qualifying transfer amount is not reported as income and 
cannot be deducted. Qualifying transfers cannot be made to 
fund the cost of the past-service benefits related to PSPAs 
under foreign plans or specified-retirement arrangements, or a 
similar amount under a government sponsored retirement 
arrangement. 

Usually, you cari make a qualifying transfer for a certifiable 
PSPA. However, you cari also make a qualifying transfer for 
an exempt PSPA if you bave to pay part of the cost of the 
past-service benefits. 

Exempt PSPAs 

-^- .^. 
^’ k3YP.s ca* occur under a *e*me*-benetlt p: rovision of an RPP. 

A PSPA Will not occur on past-service bene :fits provided for 
service you performed in ‘n0n -~- --~.“-~. ~~- ~707 or camer years. 

A PSPA Will usually reduce your RRSP deduction limit for 
the vear it is reoorted. For information on how to calculate 
you; RRSP de&ction limit, see “Calculating your 1994 RRSP 
deduction limit” on page 14. 

Types of PSPAs 

The plan administrator calculates your PSPA and determines 
whether we bave to certify the PSPA before the RPP cari 
provide the past-service benefits related to the PSPA. This is 
because there are two types of PSPAs: certifiable PSPAs, and 
PSPAs that are exempt from certification (exempt PSPAs). 
In most cases, the plan administrator has to report to us each 
PSPA whether it is an exempt PSPA or a certifïable PSPA. 

Exempt PSPAs Will usually occur if all or almost all plan 
members receive benefit upgrades on a past-service basis. In 
most cases, when an employer provides past-service benefits 
and there is an exempt PSPA that is greater than zero, the plan 
admin’istrator has to report the PSPA to us and to the plan 
member. TO report exempt PSPAs, plan administrators bave to 
use a T215 Supplementary, Past Service Pension Adjustment 
(PSPA) Exempt From Certification. Do not attach the 
T215 Supplementary slip ta your return. 

Certifiable PSPAs 

A certifiable PSPA usually occurs if you, as a plan member, 
decide to purchase a periid of past s&vi& thai is pensionable 
past service under ! tour RPP. 

Most PSPAs that are grata than zero and do not meet the 
conditions for exemption outlined under “Exempt PSPAs” on 
this page, bave to be certified by us. We bave to certify the 
PSPA related to the past-service benefits before you bave the 
right to receive the benefits under the plan. 

Both types of PSPAs are calculated the same way. The 
difference between a certifiable PSPA and an exempt PSPA is 
primarily the way they are reported to us. Also, for PSPAs 
that bave to be certified, certain rules bave to be met before 
we cari certify the past-service benefits. These rules are 
explained under the heading “Certifiable PSPAs,” on this 
page. 1 What happens if we cannot certify your PSPA? 

Your plan administrator Will apply to bave your PSPA 
certified by submitting a completed Form T1004, Applyingfor 
the Certification of a Provisional PSPA, to us. We Will apply 
a certification formula to your PSPA, and if the total of this 
calculation is equal to or more than this PSPA , we Will grant 
certification. 

Cost of past-service benefits 

The amount it costs you to pay for past-service benefits Will 
net likely equal the PSPA associated with the benefits, since a 
PSPA measures the value of the past-service benefïts, rather 
than how much it costs to fund the henefits. Usually, you cari 
pay for the cost of past-service benefits by making a 
lump-sum contribution, or by making instalment 
contributions. In addition, you cari usually transfer directly 
amounts from certain other registered plans. These transfers 
are called qualifying transfers. They reduce the PSPA amount 
that your plan administrator has to report to us. 

When the result of the formula, which we referred to in the 
previous paragraph, is less than your PSPA, we Will tel] you 
directly that the past service benefits cannot be provided 
unless you agree to make a qualifying RRSP withdrawal. We 
Will send you Form Tl006, Designating an RRSP Withdrawal 
as a Qualifying Withdrawal, which you cari use to designate a 
qualifying withdrawal. This form should be completed and 
returned to us within 30 days. You cari get Form T1006 from 
your income tax office. 



TO speed up the certification process, your plan administrator 
may review the certification formula before sending 
Form T1004 to us. If the plan administrator knows that we 
Will not approve the application, the administrator may ask 
you in advance if you want to designate an RRSP qualifying 
withdrawal. If you choose to do SO, the administrator may ask 
you to complète Form T1006 to be sent to us with the 
certification request. If you cannot or choose not to make an 
RRSP qualifying withdrawal, we Will deny the certification 
request. 

Qualifying withdrawal - In general, a qualifying 
withdrawal is an amount you withdraw from your RRSP and 
include in your incarne for the year it is withdrawn. A number 
of conditions bave to be met before we consider the amount to 
be a qualifying withdrawal. If these conditions are met, you 
cari designate the withdrawal and we cari certify the PSPA. 
These conditions are outlined in Area III of Form T1006 that 
you use to designate a qualifying withdrawal. 
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Net PSPA 
Your net PSPA for 1994 reduces the amount of RRSP 
contributions you cari deduct for 1994. Your 1994 net PSPA 
is the total of your exempt PSPAs (box 2 of your 
T215 Supplementary slip) and certified PSPAs for the year 
(copy 2, Form T1004, Area III), minus your RRSP qualifying 
withdrawals (Form T1006, Area III) that you designated for a 
PSPA to be certified in the year. 

Under proposed law, if you participate in a Govemment 
Sponsored Retirement Arrangement, your net PSPA may also 
include amounts similar to PSPAs. 

You cari find your 1994 RRSP deduction limit on y& 1993 
Notice ofAssessment or Notice of Reassessment. If you 
receive a 1994 T215 Supplementary slip or a certified 
Form T1004 after we sent you your notice, your 1994 RRSP 
deduction limit may be reduced. In such a case, we Will send 
you Form T102.8, RRSP Contribution Limit Statement and 
give you your revised 1994 RRSP deductjon limit when we 
bave updated our records. If you do not receive Form T1028, 
and you want to confirm your 1994 RRSP deduction limit, 
cal1 or visit your income tax office. 
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This chapter gives you information about RRSPs. Each 
section begins with a brief introduction to help you determine 
if that section applies ta you. 

ContributisPg to an RWSP 

This section applies to you if you contribute to an RRSP. It 
Will help you determine the maximum RRSP deduction you 
may claim on line 208 of your 1994 return based on your 
RRSP deduction limit show on your 1993 Notice of 
Assessment or Notice of Reassessment. 

What is an RRSP? 

An RRSP is a retirement swings plan that is registered with 
us. It is a contract between an individual (annuitant) and a 
plan issuer. Only the annuitant or the annuitant’s spouse may 
contribute deductible amounts to the plan. In return, the plan 
issuer Will provide a retirement incarne to the annuitant when 
the plan matures. 

Examples of plan issuers include trust companies, banks, 
credit unions, and life insurance companies. 

There are different types of RRSPs. These include trusteed 
plans, depositary plans, and insured plans. Self-directed 
RRSPs, which we describe more fully on page 22 under the 
heading “Self-directed RRSPs”, are trusteed plans that allow 
you ta make the investment decisions yourself. Generally, all 
RRSPs are treated the same way for tax purposes. If you want 
more details about the different types of RRSPs, contact your 
fïnancial institution. 

Can you contribute to an RRSP? 

You cari make deductible contributions ta your RRSP up ta 
the end of the year in which you reach age 71, or to an RRSP 
for your spouse up ta the end of the year in which your spouse 
reaches age 71. The amount you cari deduct for these 
contributions is generally based on your RRSP deduction 
limit. 

Your RRSP deduction limit for 1994 is show on your 1993 
Notice ofAssessment or Notice ofReassessment and is called 
the “RRSP contribution limit.” Note that for the rest of this 
chapter, the term RRSP contribution limit is called the “RRSP 
deduction limit.” 

If you do not bave an RRSP deduction limit, you may still be 
able to contribue ta your own RRSP or, in some cases, ta an 
RRSP for your spouse if you bave eligible types of incarne 
that cari be transferred ta RRSPs. For details about deducting 
contributions for incarne you transfer to RRSPs, see 
Chapter 4, “Transfers ta Registered Plans or Funds and 
Annuities,” which starts on page 31. 

Tax Tip 
Although you canna contribue ta your RRSP in 1994 if you 
were 72 or older at any time in the year, (even if YOU bave an 
RRSP deduction limit), you cari contribute t0 your spouse’s 
RRSP up ta the end of the year in which your spouse turns 71. 

For more information, see “Deducting your contributions to a 
spousal RRSP” on page 13. If you receive periodic payments 
from a registered pension plan (RPP) or a deferred 
profit-sharing plan (DPSP) in 1994, you cari transfer up ta a 
maximum of $6,000 ta your spouse’s RRSP by the earlier of 
Mach 1, 1995, and the end of the year in which your spouse 
reaches age 7 1. For more details, see “Transfer of your 
periodic RPP or DPSP payments to your spouse’s RRSP” on 
page 32. 

‘How much cari you deduct for your RRSP 
contributions? 

You Will fïnd the amount you cari deduct for RRSP 
contributions on your 1993 Notice ofAssessment. The RRSP 
deduction limit show” on the notice is generally the maximum 
you cari deduct on your 1994 return for RRSP contributions 
you made ta your RRSP or your spouse’s RRSP. 

If we reassessed your 1993 return, the RRSP deduction limit 
shown on your 1993 Notice of Reassessment is generally the 
maximum amount you cari deduct on your 1994 return. If your 
RRSP deduction limit has changed for other reasons, we Will 
send you Form T1028, RRSP Contribution Limit Stafement, 
giving you the new limit. 

If you do not bave a copy of your notice or Form T1028, you 
cari tïnd out the amount of your RRSP deduction limit by 
calling our automated Tax Information Phone 
Service (T.I.P.S.) number or by contacting your incarne tax 
office. For more information on T.I.P.S., see “Ta 
Information Phone Service (T.I.P.S.)” on page 2. 

Note 
Your 1994 RRSP deduction limit, show on your 1993 Notice 
ofilssessment or Notice of Reassessment, does not include 
your deduction for RRSP contributions you made for certain 
income you receive and transfer ta RRSPs. For more details 
on transfers, sec Chapter 4, “Transfers to Registered Plans or 
Funds and Annuities” which starts on page 3 1. 

If you want more details about how your RRSP deduction 
limit is calculated, see “Calcul~ting your 1994 RRSP 
deduction limit” on page 14. 

Which contributions cari you deduct for 1994? 

For 1994, you cari deduct the RRSP contributions you made 
from January 1, 1991, to Mach 1, 1995. You cari do this if 
the contributions you deduct for 1994 were not deducted in 
any other year and if they are not more than your RRSP 
deduction limit for 1994. Although you cari no longer 
contribute ta your RRSP in 1994 if you were 72 or older at 
any time in the year, you may still deduct any contributions 
you made after December 31, 1990 and before 1994 that you 
did not deduct in a prior year. 

Note 
You canot deduct the interest expense related to a loan you 
took out ta make an RRSP contribution. 
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Home Buyers’ Plan - Under proposed legislation, if you 
made contributions to your RRSP or ta your spouse’s RRSP 
after March 1.1994, and part or ail of those contributions were 
withdrawn under the Home Buyers’ Plan less than 90 days 
after they were made, part or a11 of those contributions may 
not be deductible in calculating your incarne for any year. For 
more information, see “1s your 1994 RRSP deduction affected 
by your or your spouse’s participation in the Home Buyers’ 
Plan?” on page 19. 

Note 

You may bave to pay a tax on contributions you made in 1991 
or a later year, if you did not deduct those contributions for 
the year contributed or for the immediately preceding year. If 
you want to know more about this tax, see “Tax on excess 
RRSP contributions made in 1991 and later years” on page 21. 

Where and how do you claim your RRSP 
contributions on your return? 

In most cases, you cari deduct the RRSP contributions you 
made on line 208 of your return up ta the limits explained 
earlier in this section. Attach the officia1 receipt that supports 
the amount you are deducting. 

Your RRSP issuer Will usually give you an officia1 receipt for 
the amounts you contributed to the plan. You should not get 
an officia1 receipt if the amounts you contributed to the RRSP 
were transferred on a direct plan-ta-plan basis, and the 
transfer was one for which you do not bave to report any 
incarne and cannot deduct any amount. 

If you do not get your officia1 receipt before the deadline for 
filing your return, complete and file your retum without 
deducting your contribution. When you get your officia1 
receipt, refer ta your 1994 General Incarne Ta Guide for 
instructions on how to claim your deduction. 

If you attached your officia1 receipt ta a return for a previous 
year, and you did not deduct all of that contribution in a 
previous year, ensure you complete new Schedule 7, 
Registered Retirement Savings Plan (RRSP) Tramfers and 
Unclaimed Contributions. 

Note 

If you contributed ta your spouse’s RRSP, the officia1 receipt 
should show your name as the contributor and your spouse’s 
name as the annuitant. 

Keeping track of your undeducted RRSP 
contributions 
You do not bave ta deduct on your 1994 return, contributions 
you made to your RRSP or your spouse’s RRSP for 1994. If 
you do not deduct these contributions in 1994, you cari deduct 
them in a later year, subject to your RRSP deduction limit. 

If you made contributions ta your RRSP or your spouse’s 
RRSP from January 1, 1991 to March 1, 1995, that were not 
deducted on your 1990, 1991, 1992, 1993, or 1994 returns, 
you mut attach to your 1994 return new Schedule 7, 
Registered Retirement Savings Plan (RRSP) Transfers and 
Unclaimed Contributions. Schedule 7 Will help you keep track 
of your undeducted RRSP contributions. You cari find a copy 
of Schedule 7 in your General Income Tax Guide. 

SpoLml WRSPs 
This section applies ta you if you contribute ta an RRSP for 
your spouse. Refer to the definition of “spouse” in the 
Glossary on page 44 for the meaning of the terms spouse, 
married, or marriage. 

What is a spousal RRSP? 

A spousal RRSP is: 

. any of your spouse’s RRSPs ta which you contributed for 
your spouse; 

. any of your spouse’s RRSPs that received payments or 
transfers of property from your spouse’s spousal RRSPs; or 

. any of your spouse’s RRSPs that received payments or 
transfers of property from your spouse’s spousal RRIFs. 

The following example shows that a spousal RRSP retains its 
status as spousal regardless of how many times funds or 
property are transferred between the RRSPs or RRIFs. 

Example 

Martha is married ta Peter. She made contributions ta 
RRSPs for Peter from 1980 until 1991. These RRSPs are 
spousal RRSPs because Martha contributed ta them for 
Peter. In February 1991, Peter transferred all of the funds 
in these RRSPs ta a new RRSP. This new RRSP is still a 
spousal RRSP since it received payments from RRSPs ta 
which Martha contributed for Peter. 

If Peter transfers funds from this new RRSP ta other 
RRSPs or Registered Retirement Incarne Funds (RRJFs), 
the other RRSPs or RRIFs Will also be spousal plans. 

Deducting your contributions to a spousal RRSP 

Generally, the total amount you cari deduct for 1994 
contributions you make ta your spouse’s RRSP and your 
RRSP cannot be more than your 1994 RRSP deduction limit. 
For example, if your 1994 RRSP dedxtion limit is $9,500, 
and you deduct $4,000 for 1994 for contributions ta your 
RRSP, the most you cari deduct for 1994 spousal RRSP 
contributions is $5,500. 

Example 

Ted is 74, married, and a self-employed commission 
salesman. His wife, Wendy, is 66. Ted’s 1994 RRSP 
deduction limit is $9,000 based on his 1993 Notice of 
Assessmenr. Ted cannot contribute ta his RRSP for 1994 
because he is over 71. He ca”, however, contribute up to 
$9,000 to Wendy’s RRSP for 1994 since she is under 72. 
Ted contributes $9,000 ta Wendy’s RRSP in 1994 and 
deducts this amount on line 208 of his 1994 return. 

Example 

Harry and Cathy bave no children and started living 
together on June 10, 1994. On February 14, 1995, Harry 
contributes $5,000 ta Cathy’s RRSP. Harry cannot deduct 
this contribution because they had not lived together as 
husband and wife for a period of at least 12 continuous 
months ending before February 14, 1995. 
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Tax Tip 

If you receive periodic payments from a registered pension 
plan (RPP) or a deferred profit-sharing plan (DPSP) in 1994, 
you may be able to deduct up to an additional$6,000 if you 
contribute to your spouse’s RRSP no later than 
Mach 1, 1995. If you want to know more about this 
deduction, sec “Transfer of your periodic RPP or DPSP 
oavments to vour s~ouse’s RRSP” on ~aee 32. 

Contributions made by a legal representative to a 
surviving spouse’s RRSP 

After an individual dia, his or her legal representative cari 
make a spousal RRSP contribution on behalf of the deceased 
individual in the year of death or no later than 60 days after 
the end of that year. Such contributions ca” be claimed on the 
deceased’s return, subject to the deceased’s RRSP deduction 
limit for the year of death. 

Example 

Jim died in August 1994. His 1994 RRSP deduction limit 
is $7,000. Before he died, Jim did not contribue to his or 
his wife Heidi’s RRSPs for 1994. Heidi is 68 years of age 
in 1994. Jim’s legal representative cari contribute on Jim’s 
behalf up to $7,000 to Heidi’s RRSP in 1994 or in the first 
60 days of 1995. If the legal representative does 
contribute, an RRSP deduction of up to $7,000 cari be 
claimed on line 208 of Jim’s 1994 return. 

Tax Tip 

For 1992, 1993, and 1994, after an individual dia, his or her 
legal representative cari transfer to the surviving spouse’s 
RRSP up to $6,000 of periodic payments received in the year 
of death from the deceased’s RPP or DPSP. This transfer has 
to be made in the year of death or no later than 60 days after 
the end of that year. An RRSP deduction up to $6,000 cari be 
claimed on the deceased’s retum for such a transfer. For more 
information, sec “Transfer of your periodic RPP or DPSP 
wiyments ta your spouse’s RRSP” on page 32. 

Note 

if your spouse (the annuitant) intends to withdraw funds from 
a spousal RRSP or a spousal RRIF, you (the contributor) may 
bave to report in your income, all or part of the amount 
withdrawn. Specifically, if you contributed amounts to any 
spousal RRSP in 1992, 1993, or 1994, you may bave to 
include in your 1994 income all or part of the amount 
withdrawn by your spouse in 1994. For more information, sec 
“Calculating the income you and your spouse bave to report” 
on page 26. 

tl?AxBEating yalar 19M RRSP dechN%%l &imiE 

Read this section if you want to know how we calculated your 
1994 RRSP deduction limit. If you want to know how to 
calculate your 1995 RRSP deduction limit, sec “Calculating 
your 1995 RRSP deduction limit” on page 21. 

Your 1994 RRSP deduction limit is show on your 1993 
Notice ofAssessment that we sent you after we processed your 
1993 tax return. We determined your limit from information 
on your 1993 return, and from information we keep on ou 
records. If any of that information changes, your 1994 RRSP 

deduction limit may also change. In most cases, we Will tel1 
you of any change to your 1994 RRSP deduction limit. If you 
think your 1994 RRSP deduction limit has changed, and we 
bave not told you about the change, you cari contact your 
incarne ta office to confirm your correct 1994 RRSP 
deduction limit. 

Amounts you use to calculate your 1994 RRSP 
deduction limit 

We discuss below the following items that you use to 
calculate your 1994 RRSP deduction limit: 

l your 1993 unused RRSP deduction room; 

l the RRSP dollar limit for 1994 or 18% of your earned 
income for RRSP purposes for 1993, whichever amount is 
less (for 1994, the dollar limit is $13,500); 

l your pension adjustment (PA) or similar amount for 1993; 
and 

l your net past-service pension adjustment (PSPA) or similar 
amount for 1994. 

Your 1993 unused RRSP deduction room 

Your unused RRSP deduction room is your RRSP deduction 
limit from 1991 and later years that you did not use for those 
years. You cari carry forward your unused RRSP deduction 
room and use it for later years. 

Example 

Reg’s 1992 RRSP deduction limit is zero. Reg’s unused 
RRSP deduction room at the end of 1992 is zero. His 1993 
RRSP deduction limit was $7,560. On his 1993 return, he 
deducted $2,000 for RRSP contributions he made in 1993. 
Reg calculates his 1993 unused RRSP deduction room 
that he cari carry forward to 1994 as follows: 

1992 unused RRSP deduction room 0 

Plus: 1993 RRSP deduction limit 7,560 

Total 7,560 

Minus: RRSP contributions deducted for 1993 2,000 

1993 unused RRSP deduction room 5,560 

Reg’s caries forward his 1993 unused RRSP deduction 
room of $5,560 to 1994, and includes it in the calculation 
of his 1994 RRSP deduction limit. 

Your unused RRSP deduction room at the end of 1998 may be 
reduced because of rules in the Income Tar Act that limit the 
period of the carry-forward. 

Your 1993 earned income 

The second amount you use to calculate your 1994 RRSP 
deduction limit is 18% of your 1993 earned income. Earned 
income includes only certain types of income amounts. Your 
1993 earned income is show on your 1993 Notice of 
Assessment or Notice of Reassessment. 

If you want to calculate your eamed income for 1993, use 
FOI~ T1023, RRSP Deduction Limit - Calculating Youp- 
Earned Income for 10. You cari find one copy of 
Form T1023 in the middle of this guide. 
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Bath residents and non-residents cari use Form T1023. If you 
are unsure whether you were resident or considered ta be 
resident in Canada for 1993, see Interpretation Bulletin 
IT-221, Determination of an Individual’s Residence Status, or 
contact the International Taxation office at one of the 
following telephone numbers: 

. calls within the Ottawa area: 613-952-3741 

. calls from other areas in Canada or the 
US. (including Alaska and Hawaii): I-800-267-5177 

. calls from outside Canada and the US.: 613-952-3741 

Your 1993 pension adjustment (PA) and similar 
amounts 

A third amount that affects your 1994 RRSP deduction limit is 
your 1993 PA. As a general rule, your 1993 PA, described in 
“Pension adjustments (PAS)” on page 9, Will reduce your 
1994 RRSP deduction limit. 

You cari find your 1993 PA in box 52 of your 1993 
T4 Supplementary slip, or in box 34 of your 1993 
T4A Supplementary slip. 

Under proposed law, your 1994 RRSP deduction limit may 
also be reduced by a PA or similar amount if you participated 
in a foreign plan, a specified retirement arrangement, or a 
government-sponsored retirement arrangement in 1993. For 
information on whether this applies ta you, see the definition 
of “Foreign plan,” “Specified retirement arrangement,” or 
“Govemment-sponsored retirement arrangement” in the 
Glossary which starts on page 44, or contact your employer..lf 
your employer does not carry on a business in Canada, contact 
your incarne tax office. 

Your 1994 past-service pension adjustment (PSPA) 
and similar amounts 

The final amount that you need ta calculate your 1994 RRSP 
deduction limit is your 1994 net PSPA. A 1994 net PSPA, 
described in “Past-service pension adjustments (PSPAsl” on 
page 10, Will reduce your 1994 RRSP deduction limit. 

Yonr 1994 net PSPA is the total of: 

l your PSPAs show in box 2 of a T215 Supplementary, 
Past Service Pension Adjustment (PSPA) Exempt From 
Certification, and on copy 2, Area III of certified 
Form T1004, Applying for the Certification of a Provisionai 
PSPA, 

minus: 

. the amount of your qualifying withdrawals recorded in 
Area III of Form T1006, Designtiting an RRSP Withdrawal 
as a Qualifying Withdrawal. 

Your 1994 net PSPA is included in the calculation of your 
RRSP deduction limit show on your 1993 Notice of 
Assessment or Notice of Rcassessment. 

In some cases, if you receive a T215 Supplementary slip or 
Form T1004 after we sent you your 1993 Notice of 
Assessment or Notice of Reasscssment, the amounts on these 
forms may not be included on the notice. You may want ta 
compare the amounts on the forms ta your notice ta confirm 
your 1994 RRSP deduction limit. However, in most cases, we 
Will send you Form Tl028, RRSP Contribution Limit 
Statement ta give you your new limit. 

Example 

Dawn received her 1993 Notice ofilssessment on 
June 12, 1994. The notice indicates that she has a 1994 
RRSP deduction limit of $2,470 and does not include any 
PSPA in the calculation. Dawn is a member of her 
employer’s RPP. On September 12, 1994, Dawn received 
a T215 Supplementary slip from the administrator of the 
RPP. Box 2 of this slip showed that Dawn had a PSPA of 
$450. Dawn did not receive Form T1028 advising her of 
her new limit. Since the $450 PSPA was not included in 
the calculation of ha 1994 RRSP deduction limit on her 
1993 Norice ofAssessment, she reduces the $2,470 show” 
on her notice by the amount in box 2 of the 
T215 Supplementary slip. Dawn’s revised RRSP 
deduction limit is $2,020($2,470 - $450). 

Under proposed law, your 1994 RRSP deduction limit may 
also be reduced by a 1994 net PSPA or similar amount if you 
participated in a foreign plan, a specitïed retirement 
arrangement, or a government-sponsored retirement 
arrangement in 1994 and your past-service benefit accruing 
under the plan was increased in 1994. For more information 
on whether this applies ta you, sec the definition of “Foreign 
plan,” “Specified retirement arrangement,” or 
“Govemment-sponsored retirement arrangement” in the 
Glossary which star@ on page 44, or contact your employer. 

For more information on PSPAs, sec “Past-service pension 
adjustments (PSPAs)” on page 10. 

Once you bave determined all amounts used ta calculate your 
1994 RRSP deduction limit, you cari calculate your limit by 
using the chut called “1994 RRSP Deduction Limit Chat” 
found in the middle of this guide and the examples on pages 
16 ta 18. 
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Example 
Mark has worked six years for a company that has an RPP, and he has always been resident in Canada. Mark’s 1993 PA was $6,200. He did no 

bave a net PSPA for 1994. His 1993 earned income was $50,000. Mark’s 1993 RRSP contribution limit shown on his 1992 Notice of 
4ssesrment was $7,290. Mark contributed $4,100 to an RRSP during 1993 and deducted that amount on his 1993 retum. Mark contributed 

$4,800 to his RRSP in September 1994. He had net made any contributions before then that he had net already deducted. Using the chart 

selow, Mark calculates the tunount he ca” deduct for 1994 as follows: 

Step 1 - Calculating your 1994 RRSP deduction limit 

1. Enter your RRSP deduction limit for 1993. 7,290 I 

2. Enter the amount of RRSP contributions you deducted on line 208 of your 

1993 return. * 4,100 2 

3. Line I minus line 2: This is your 1993 unused RRSP deduction room. ** 3,190 + 3,190 3 

1. 18% x 1993 earned income of $50,000 (shown on your 1993 Notice ofAssessmenr). 9,000 4 

i. 1994 RRSP dollar limit. 13,500 5 

5. Enter the amount on line 4 or line 5, whichever is less. 9,000 -a 9,000 6 

7. Enter your 1993 PA (total of box 52 of your 1993 T4 and box 34 of your 1993 T4A Supplementary slips).*** 6,200 7 

3. Line 6 minus line 7 (if the amount ii negative, enter “0”). 2,800 8 

9. Enter your exempt PSPA for 1994 (box 2 of your T215 Supplementary slip). 09 

10. Enter your certified PSPA for 1994 (line (A) in Area Ill of Form Tl004). 0 10 

Il. Line 9 plus line 10. 0 + 0 II 

12. Enter your qualifying withdrawals for 1994 (Area III of Form Tl006). 0 12 

13. Line II minus line 12: This is your 1994 net PSPA (this amount cari be negative). 0 13 

14. Enter the amount from line 3. 3,190 14 

15. Enter the amount from line 8. 2,800 15 

16. Line 14 plus line 15. 5,990 + 5,990 16 

17. Enter the amont from line 13. 0 17 

18. Line 16 minus line 17: This is your 1994 RRSP deduction limit (if negative enter “0”). 5,990 18 

Step 2 - Your 1994 unused RRSP deduction room 

19. Enter the amount from line 16. 5,990 19 

20. Enter the amount from line 13. 0 20 

11. Line 19 minus line 20 (this amount cari be negative). 5,990 + 5,990 21 

'2. Enter the amount of RRSP contributions* you deduct on line 208 of your 

1994 return (cannot be more than the amount on line 18).**** 4,800 22 

!3. Line 21 minus line 22: This is your 1994 unused RRSP deduction room (this amount cari be negative). 1,190 23 

Mark cari deduct $4,800 on line 208 of his 1994 return and has an unused RRSP deduction room to carry forward to 1995 of $1,190. 

k Do net include amounts you deduct for transfers of payments or beneiïts to an RRSP. 

k* This amount cari be a negative amount. 

x** If you are a connected person or a participant in a foreign plan, you may bave to enter an amount on line 7 in addition to amou”& 

reported on your T4 or T4A Supplementary slips. For more information, see “Connected persans’ 1994 RRSP deduction limit” on 

page 18 or “Your 1993 pension adjustment (PA) and similar amounts” on page 15. 

@*** If you contributed to the Saskatchewan Pension Plan (SPP) during 1994, you may bave to enter an amount on line 22 for SPP 

contributions deducted for 1994. For more information, see “Saskatchewan Pension Plan contributions” on page 23. lf you made 

contributions to your RRSP or to your spouse’s RRSP less than 90 days before they are withdrawn under the Home Buyers’ Plan, a 

portion or all of those contributions may net be deductible in calculating your income for any year. For more information, sec “ls your 

1994 RRSP deduction affected by your or your spouse’s participation in the Home Buyers’ Plan?” on page 19. 
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Your negative unused RRSP deduction room negative unused RRSP deduction room. This negative.amount 

In some instances, your net PSPA may reduce your RRSP Will reduce your subsequent year RRSP deduction limit. 

deduction limit to a negative amount. Although your RRSP 

deduction limit for a year cannot be las than zero, the unused The following example demonstrates how a net PSPA affects 

RRSP deduction room that you bave to carry forward cari be a yonr unused RRSP deduction room and your subsequent year 

negative amount. The amount that is less than zero is called RRSP deduction limit. 

Example 
Arthur became a member of his employer’s defined-benetït RPP on January 25, 1994, after completing one year of service. His 1993 service 

was pensionable service under his employer’s RPP. Arthur decided ta purchase this past service. The net PSPA amount for the 1993 past 

service was $6,000 and this amount was reported on Form Tl004, Applying For rhe Cerri@cation of a Provisiond PSPA. He had no PA for 

1993. 

In 1993, Arthur’s earned incarne was $20,000. Arthur’s 1993 RRSP deduction limit show on his 1992 Notice ofAssessment is $2,100. Arthur 

contributed $1,500 ta an RRSP on May, 22, 1993 and deducted this amount for 1993. Arthur contributed $3,600 ta an RRSP on July 15, 1994. 

Using the chat below, Arthur calculates his 1994 RRSP deduction limit aod negative unused RRSP deduction room. 

Step 1 - Calculating your 1994 RRSP deduction limit 

1. Enter your RRSP deduction limit for 1993. 2,100 I 

2. Enter the amount of RRSP contributions you deducted for 1993. 1,500 2 

3. Line I minus line 2: This is your 1993 unused RRSP deduction room. 600 + 600 3 

4. 18% x 1993 earned incarne of 20,000 (show on your 1993 Notice ofAssessmenr). 3,600 4 

5. 1994 RRSP dollar limit. 5 13,500 

6. Enter the amount on line 4 or line 5, whichever is less. 3,600 + 3,600 6 

7. Enter your 1993 PA (total of box 52 of your 1993 T4 and box 34 of your 1993 T4A Supplementary slips). 0 7 

8. Line 6 minus hue 7 (if the amount is negative, enter “0”). 3,600 8 

9. Enter your exempt PSPA for 1994 (box 2 of your T215 Supplementary slip), 0 9 

10. Enter your certified PSPA for 1994 (line (A) in Area 111 of Form Tl004). 6,000 10 

II. Line 9 plus line 10. 6,000 + 6,000, II 

12. Enteryour qualifying withdrawals for 1994 (Area III of Form TlO06). 0 12 

13. Line I I minus line 12: This is your 1994 net PSPA (this amount cari be negative). 6,000 13 

14. Enter the arnount from line 3. 600 14 

15. Enter the amount from lioe 8. 3,600 15 

16. Line 14 plus line 15. 4,200 + 4,200 16 

17. Enter the amount from line 13. 6,000 17 

18. Line 16 minus line 17: This is your 1994 RRSP deduction limit (if negative enter “0”). 0 18 

Step 2 - Your 1994 unused RRSP deduction room 

19. Enter the amount from line 16. 4,200 19 

20. Enter the amount from line 13. 6,000 20 

2 1. Line 19 minw line 20 (this amount ca” be negative). (1.800) + (1,800) 21 

22. Enter the amount of RRSP contributions you deduct for 1994 (cannot be more than the amount on line 18). 0 22 

23. Line 21 minus line 22: This is your 1994 unused RRSP deduction room (this amount cari be negative). (1,800) 23 

Arthur notes that his RRSP deduction limit is zero for 1994. Step 2 shows that he has negative unused RRSP deduction room at the end of 1994 

of $1,800 ($4,200 - $6,000). Arthur has ta carry forward the negative amount of $1,800 to 1995. Arthur will enter this amount on line 3 of the 

chat for 1995. Refer ta the next page for the calculation of Arthur’s 1995 RRSP deduction limit. 
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Example 
For 1994, Arthur has earned income of $45,000 and a PA of $3,800. Arthur contributes $6,000 to an RRSP on September 12, 1995. Arthur 

wants to deduct the maximum RRSP allowabl$ for 1995. Arthur enters “0” on lines I and 2 of the chan below (from lines I8 and 22 ofthe 
chart on the previous page) and enfers his 1994 unused RRSP deduction room from line 23 of the char1 on the previous page on line 3. Arthur 

then completes the chart below to calculate his 1995 RRSP deduction limit. 

Step 1 - Calculating your 1995 RRSP deduction limit 

1. Enter your RRSP deduction limit for 1994. 0 I 

2. Enter the amount of RRSP contributions you deducted for 1994. 0 2 

3. Line 1 minus line 2: This is your 1994 unused RRSP deduction room. -, (1,800) 3 

4. 18% x 1994 earned income of 45,000 (show on your 1994 Notice of Asscssment). 8,100 4 

5. 1995 RRSP dollar limit. 14,500 5 

6. Enter the amount on line 4 or line 5, whichever is less. 8,100 -, 8,100 6 

7. Enter your 1994 PA (total of box 52 of your 1994 T4 and box 34 of your 1994 T4A Supplementary slips). 3,800 7 

8. Line 6 minus line 7 (if the amount is negative, enter “0”). 4,300 8 

9. Enter your exempt PSPA for 1995 (box 2 of your T2 15 Supplementary slip). 0 9 

10. Enter yourcertified PSPA for 1995 (line (A) in Area Ill of Form T1004). 0 10 

1 I. Lines 9 plus line 10. 0 + 0 II 

12. Enter your qualifying withdrawals for 1995 (Area III of Form Tl006). 0 12 

13. Line 1 I minus line 12: This is your 1995 net PSPA (this amount cari be negative). 0 13 

14. Enter the amount from line 3. (1,800) 14 

15. Enter the amount from line 8. 4,300 15 

16. Line 14 plus line 15. 2,500 -3 2,500 16 

17. Enter the amount from line 13. 0 17 

18. Line 16 minus line 17: This is your 1995 RRSP deduction limit (if negative enter “0”). 2,500 18 

Step 2 - Your 1995 unused RRSP deduction room 

19. Enter the amount from line 16. 2,500 19 

20. Enter the amount from line 13. 0 20 

21. Line 19 minus line 20 (this amount cari be negative). 2,500 + 2,500 21 

22. Enter the amount of RRSP contributions you deduct for 1995 (cannot be more than the amount on line 18). 2,500 22 

23. Line 21 minus line 22: This is your 1995 unused RRSPdeduction room (this amount cari be negative). 0 23 

Arthur cari deduct $2,500 on line 208 of his 1995 return (he contributed a total of $9,600 that he had net previously deducted: $3,600 in 1994 

and $6,000 in 1995). He has undeducted RRSP contributions of $7,100 that he may deduct for future years ($9,600 - $2,500). Arthur has no 

unused RRSP room to carry forward to 1996. 

Connected persans’ 1994 RRSP deduction limit 

If you are a person connected with your employer, a rule may 

apply to you and may reduce your 1994 RRSP deduction 

limit. You are a person connected with your employer for 

1994 if, at any time in 1990 or a later year, 

l you owned, directly or indirectly, at least 10% of any class 

of the issued shares of your corporate employer, or of a 

corporation related to your employer; 

. you did not deal at arm’s length with your employer, which 

generally means you were related to your employer; or 

l you performed services for a corporate employer that would 

be carry& on a persona1 services business if certain 

conditions were met. 

If you are such a person, and your 1991, 1992, or 1993 RRSP 

deduction limit was not reduced by this rule, you Will bave to 



reduce your 1994 RRSP deduction limit by $11,500 or 18% 
of your 1990 earned income, whichever is las, if: 

l you became a member of your employer’s registered 
pension plan (RPP) in 1994, or yo” bega” to earn lifetime 
retirement benefits in 1994 ““der a defined-benefit 
provision of your employer’s RPP following a period in 
which you did not car” such benefits; and 

l you did not bave a pension adjustment (PA) for 1990 that 
was greater than zero. 

Note 
The rule that reduces the RRSP deduction limit of a connected 
perso” applies only once. Your 1994 limit Will “ot be reduced 
if your 1991, 1992, or 1993 RRSP deduction limit was 
reduced by this rule. If this rule applies to you in 1994, your 
employer Will give you a copy of T1007, Connecred Person 
Information Return. 

Is ysur 1994 RRSP cleduction affected by 
your or your spouse’s participation in the 
l-lot-ne Buyers’ Plan? 
The Home Buyers Plan allows you to “se your RRSP funds 
to buy or build a qualifying home. Under proposed law, if you 
participe in the Home Buyers’ Plan after March 1, 1994, I 
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,certain rules limit your RRSP deduction for contributions yo” 
made to your RRSP after March 1, 1994 and during the 
89.day period immediately prior to your withdrawal under the 
Home Buyers’ Plan. Under these rules, part or all of the 
contributions made during that period may “ot be deductible 
for any year. 

The amount that is not deductible is the amount by which your 
contributions to an RRSP during the 89-day period 
immediately prier to your withdrawal from that RRSP, are 
more than the fair market value of that RRSP after your 
withdrawal. 

You ca” use tbe chat on this page to determine if any part of 
the contribution yo” made to your RRSP is “ot deductible for 
any year. 

The same rule applies if you contributed to your spouse’s 
RRSP after Match 1, 1994, and during the 89-day period 
immediately prior to your spouse’s withdrawal from the same 
RRSP under the Home Buyers’ Plan. You and your spouse 
ca” use the chat on page 20 to determine if ““y part of the 
zontributions yo” or your spouse made to your spouse’s 
RRSP are not deductible for ““y year. 

Calculating the amount of RRSP contributions you made 

to your RRSP tbat are not deductible for auy year 

) Use this cbart if you are the only contributor to your RRSP and you participate in the Home Buyers’ Plan after Mach 1, 1994, 
but before January 1, 1995. 

v Use a separate chart for each withdrawal you make under the Home Buyers’ Plan. 

v If you contribute to your spouse’s RRSP, use the chat on page 20 to determine the part of those contributions that you cannot 

deduct for any year. 
. 

RRSP number 

Amounts you contributed to the above RRSP after March 1, 1994, and during the 89.day period 

immediately prior to your withdrawal under the Home Buyers’ Plan from that RRSP. 1* 

Fair market value of the property held in the above RRSP after your withdrawal. 2 

Line I minus line 2 (if negative, enter “0”). This is the amount of your contribution to the above RRSP 

that you cannot deduct for any year. 3 

b Do “ot inelude: 
- any amounts for which you did not receive an officia1 RRSP receipt; 

- contributions you made for amounts that you transferred to this RRSP (you would bave entered these amounts on line 1 of Schedule 7, 

Regisrered Retiremenr Savings Plan (RRSP) Tramfers and Unclaimed Conrributions); 
- the encess amount that you withdrew from your RRSPs in connection with the certification of a’provisional past-service pension 

adjustment (PSPA) that you recontributed to this RRSP in 1994 and for which you claim or will claim a deduction under subsection 

146(6.1) of the Income TarAcI: 
- an amount you contributed to this RRSP that was refunded to you as an undeducted amount (you may bave completed Form T746, 

Calculating Your Deduction for Refund of Undedücted or Excess RRSP Contriburions, or Form T30 I2A, Tax Deducrion Waiver on the 
Refund of Your Undeducfed RRSP Confributions Made in 19J. 



20 

Example 

Ben contributed $5,000 to his RRSP number 234333 on April 15, 1994. On May 12, 1994, Ben withdrew $12,000 from this same RRSP to 

pariicipate in the Home Buyers’ Plan. After his withdrawal, the fair market value of the pmperty held in the RRSP is $3,200. Ben completes 

the chat on page 19 and determines that of the $5,000 contributed during the X9-day period immediately prior to his withdrawal, $1,800 is net 

deductible for any year. 
. 

RRSP number 234333 

1. Amounts you contributed to the above RRSP after March 1, 1994, and during the 89.day period 

immediately prior to your wifhdrawal under the Home Buyers’ Plan from that RRSP. 5,000 I 

market value of the property held in the above RRSP aftcr your withdrawal. 3,200 2 

3. Line 1 minus line 2 (if negative, enter “0”). This is the amounf of your contribution to the above RRSP 

that you canot deduct for any year. 1,800 3 

- 

Calculating the amount of RRSP contributions you or your spouse made ~ 

to your RRSP that are not deductible for any year 

) Use this chart if your spouse contributes to your RRSP and you participate in the Home Buyers’ Plan after Mar& 1, 1994, but 

before January 1, 1995. 

) Use a separate chart for each withdrawal you make under the Home Buyers’ Plan. 

RRSP number 

Amounts you and your spouse contributed to the above RRSP after Mach 1, 1994 and during the 89.day 

period immediately pria to your withdrawal under the Home Buyers’ Plan from that RRSP. I* 

,. Fair market value of the property held in the above RRSP after your withdrawal. 2 

Line I minus line 2 (if negative, enter “0”). This is the amouot of the contributions to the above RRSP that 

are net deductible for any year. 3** 

Do net include: 

- any amounts for which you or your spouse did net receive an officia1 RRSP receipt; 

- contributions you made for amounts that you transferred to this RRSP (you would bave entered these amounts on line I of Schedule 7, 

Regislered Rerirment Savings Plan (RRSPJ Transfers and Unclaimed Contriburions); 

- contributions that your spouse made for amounts that he or she transferred to this RRSP (your spouse would bave entered the amount on 

line 2 of his or her Schedule 7); 

- the excess amount that you withdrew from your RRSPs in connection with the certification of a provisional past-service pension 

adjustment (PSPA) that you recontributed fo this RRSP in 1994 and for which you claim or Will claim a deduction under 

subsection 146(6.1) of the &xome TarAct; 

- an amount you or your spouse contributed to this RRSP that was refunded to you or your spouse as an undeducted amount (you or your 

spouse may bave completed Form T746, Calculafing Your Deduction for Refund of Undeducted or Excess RRSP Contributions, or 
Form T3012A, Tu Deducrion Waivcr on the Refund of Your Undeducted RRSP Conrributions Made in 19-). 

* If bah you and your spouse contributed to the above RRSP after Mach 1, 1994, and during the 89.day period immediately prior to your 

withdrawal under the Home Buyers’ Plan, the earliest contributions made during this period are the non-deductible contributions. 
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Can you claim a deduction for the undeducted 
amount you withdraw? 

If you withdraw the undeducted contribution, you ca” deduct 
an amount to offset the withdrawn contribution that you 
include in your income if you meet the following conditions: 

l You bave contributed the RRSP contribution to your RRSP 
or t” your spouse’s RRSP, and y”” bave na deducted it for 
any year. 

. You or your spouse bave received the undeducted RRSP 
contribution from a” RRSP or RRIF: 

- in the year you contributed it; 

- in the following year; or 

- in the year that you were sent a Notice ofilssessment for 
the year you contributed it, or in the following year. 

l You bave “ot designated the withdrawal of the undeducted 
RRSP contribution as a qualifying withdrawal for the 
purposes of having your past-service pension adjustment 
(PSPA) certified. 

l No part of the withdrawn contribution ca” be a lump-sum 
payment from a” RPP or certain DPSP amounts that were 
transferred directly to an RRSP. 

l No part of the withdrawn contribution cari be a lump-sum 
payment from a prescribed provincial plan (the 
Saskatchewan Pension Plan) that was transferred directly to 
an RRSP. 

. It has to be reasonable for us to consider that: 

- you reasonably expected that you could fully deduct the 
RRSP contribution for the year y”” contributed it, or for 
the immediately preceding year; or 

- you did “ot make. the undeducted RRSP contribution 
intending to later withdraw it and deduct a” offsetting 
amount. 

Note 
If y”” or your spouse receive a payment for a” undeducted 
RRSP contribution that y”” made, and you deduct an 
offsetting amount under the above rules, the undeducted 
RRSP contribution is “ot considered an RRSP contribution 
after you or your spouse receive the payment. Accordingly, 
you cannot deduct the amount as a” RRSP contribution for 
any year. 

If you withdrew your undeducted RRSP contributions based 
on an approved Form T3012A, simply attach a copy of that 
form to your retur”, and deduct the offsetting amount on 
line 232 of your return. Otherwise, to calculate the offsetting 
amwnt you ca” deduct for these contributions, complete 
Form T146, Calculating Your Deduction for Refund of 
Undeducted or Excess RRSP Contributions. You ca” find two 
copies of Form T746 in the middle of this guide. 

Tax on exceçs WRSP contributions made in 
1991 and later yearç 
A tax of 1% per month applies to certain RRSP contributions 
you made in 1991 and later years. This tax applies to 
contributions that are calculated to be cumulative excess 
amounts. 

Calcbalating your 19% RRW deduction limit 
The information provided for calculating your 1994 RRSP 
deduction limit applies to 1995 as well. The chart in the 
middle of this guide ca” help you calculate your 1995 RRSP 
deduction limit. 

This section applies to you if you did not or could not deduct 
a.11 your RRSP contributions in the year you made them or the 
preceding year. You bave to file “ew Schedule 7, Registered 
Retirement Savings Plan (RRSP) Tramfers and Unclaimed 
Contributiom, with your 1994 return if this applies to you. 
You ca” find Schedule 7 in your 1994 General Income Tax 
Guide. 

Your undeducted RRSP contributions made in 1991 
or a later year 

If you bave an undeducted contribution that y”” made in 1991 
or a Mer year to your RRSP or your spouse’s RRSP, y”” bave 
two options. You cari leave it in the plan, or you ca” withdraw 
it. 

Example 

Bill contributed $12,200 to his RRSP in 1994. Bill’s 
RRSP deduction limit for 1994 was $8,300. Bill deducted 
$8,300 on line 208 of his 1994 income tax return. Bill had 
$3,900 of undeducted contributions ($12,200 - $8,300). 
Bill decides to leave the funds in his RRSP and intends to 
deduct the contribution in a later year. 

If your undeducted RRSP contributions for years after 1990 
total more than $8,000, you may bave to pay a tax on part or 
ail of these undeducted contributions. If y”” bave a net PSPA 
for 1994 and you bave $8,000 or less in undeducted RRSP 
contributions for the same period, you may bave to pay a tax 
on those undeducted contributions. If you want to know more 
“bout this tax, sec “Ta on excess RRSP contributions made 
in 1991 and later years” on this page. 

How do you withdraw an undeducted contribution 
made in 1991 or a later year? 

You cari withdraw the undeducted RRSP contributions y”” 
made in 199 I or a later year without having tax withheld by 
completing Form T3012A, Tax Deduction Waiver on the 
Re&nd of Your Undeducted RRSP Contributions Made in 
19 You ca” obtain a copy of this form at your income tax 
office. 

If you withdraw your undeducted contribution without using 
Form T3012A, the issuer of the plan is required to withhold 
tax. 

The amount you withdraw is show” in box 20 of your 1994 
T4RSP Supplementary slip and has to be reported as your 
income on line 129 of your return. 

Note 
If you over-contributed t” a” RRSP in 1990 or earlier years, 
you should get Form T3012, Application for Refund of RRSP 
Excess Contributions Made in 19, or cal1 your income tax 
office. 
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You cari use a Tl-OVP, 1994 IndividuaI Income Ta Return 
for RRSP Excess Contributions, to calculate your cumulative 
excess RRSP contributions and the tax payable on this amoun 
for 1994. Use the following chut to determine if you may 
bave to complete a Tl-OVP retum for 1994. 

_, 

Step 1 

Do either of the following statements apply to you? 

l you contributed amounts to your RRSP or your spouse’s 
RRSP during the period of January 1, 1991 to 
December 3 1, 1994 that you did net and Will net be 
deducting on your 1990, 1991, 1992, 1993, or 1994 
returns; or 

l a gift was made ta your RRSP during the period of 
January 1, 1991 to December 31, 1994. A gift is any 
amount contributed to your RRSP by someone other than 
you or your spouse. 

If you answeryes to either statement, go to Step 2. 

If you answer no to both statements, you do net bave to 
complete a Tl-OVP return. 

Step 2 

Does your 1994 RRSP deduction limit show on your 1993 
Notice of Assessment or Notice of Reassessment exceed the 
total of your undeducted contributions (including gifts) 
made during the period of January 1, 1991 to 
December 3 1, 1993 plus thé total of any RRSP 
contributions (including gifts) made during l994? 

If you answeryes, you do na bave to complete a Tl-OVP 
for 1994. 

If you answer no, go to Step 3. 

Step 3 

Do either of the following statements apply to you? 

l you were less than 19 years old at any time in 1994; or 

l you did not bave a net PSPA for 1994 and the total of 
your undeducted RRSP contributions (including gifts) 
during the period January 1, 1991 to December 31, 1994 
exceeds $8,000, or 

l you had a net PSPA for 1994. 

If you answeryes to any one of the above statements, you 
may be subject to tax on your RRSP contributions and 
should obtain a Tl-OVP for 1994 to determine the amount 
of this ta. You cari get a copy of this return from your 
income tax office. 

If you answer no to all of the above statements, you do not 
bave to complete a Tl-OVP for 1994. 

When do you pay the 1% tax? 

You bave to pay this tax no later than 90 days after the end of 
the year in which the cumulative excess contributions exist. 
When you pay the tax for 1994, you bave to file a Tl-OVP, 
1994 Individu1 Income Tax Return for RRSP Excess 
Contributions, (you cari get this return from your income tax 
office). Attach your payment to the completed return, and 
mail it to your taxation centre. If you do net pay your tax by 
the deadline, you may also bave to pay arrears interest on any 
unpaid amount. 

This section generally applies to all RRSPs, but more 
specifically to self-directed RRSPs. 

Each RRSP provides you with a specific amount of flexibility 
in controlling the assets of the RRSP. If you want to increase 
this flexihility and bave more control over your assets, you 
cari participate in a self-directed RRSP. The amount you cari 
deduct for contributions you make to your self-directed RRSP 
is the same as it is for all RRSPs. 

Self-directed RRSPs are available from most financial 
institutions. A government-approved trustee has to administer 
a self-directed RRSP. Your financial institution cari tel1 you if 
it offers self-directed RRSPs. The trustee takes tare of the 
administrative details, including getting the plan registered, 
receiving amounts contributed, and trading securities. 

The trustee of a self-directed RRSP may charge a plan 
administration fee to caver the cas of such things as 
safekeeping the investments, reporting transactions, and filing 
year-end reports. On line 221 of your return, deduct any 
reasonable administration fees you paid to the trustee of your 
self-directed RRSP. 

However, you cannot deduct administration fees if they were 
charged to the RRSP trustee and paid from money within the 
RRSP. Such fees are expenses of the trust. Also, you cannot 
deduct brokerage fees charged for purchasing and disposing 
of securities within the trusteed RRSP. 

If you bave a self-directed RRSP, you should pay particular 
attention to the types of investments you choose, as the funds 
held in a self-directed RRSP may only consist of certain 
qualified investments. All investments bave to be registered in 
the name of the trustee. Securities cannot be held in your own 
“tl”lt?. 

What is an RRSP qualified investment? 

An RRSP qualified investment is an investment recognized 
under the lncome Tax Act. Some of the common RRSP 
qualified investments are: 

. guaranteed investment certificates that a Canadian trust 
company issues; 

l money or deposits of money in Canadian funds in a bank, 
trust company, or credit union, other than money where its 
fair market value is more than its face value (cg., coin 
collections); 
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Tax Tip 
You cari deduct, for the year you dispose of a property from 
your RRSP that was a non-qualified investment when your 
RRSP trust acquired it, an amount that equals the lesser of the 
fair market value of the non-qualified investment when your 
RRSP trust acquired it (if that amount was included in your 
income); and the proceeds of disposition of the non-qualified 
investment. For more details, see “Other income and 
deductions” on page 25. 

A qualified investment held by an RRSP trust cari become a 
non-qualiiïed investment. In such cases, the RRSP trust is 
subject to a special tax unless the annuitant has included the 
fair market value of the non-qualified investment in his or her 
income. The special tax is equal t” 1% of the fair market value 
of the investment when it was acquired. It is payable for each 
month in which the non-qualified investment is held by the 
RRSP trust at the end of the month. The RRSP trustee has ta 
file a tax retum, and pay the tax for the RRSP trust no later 
than 90 days after the end of the taxation year. 

Can you contribute property other than cash to your 
self-directed RRSP? 

You cari contribute property such as stocks and bonds to a 
self-directed RRSP. If property is contributed, the amount of 
your contribution for tax purposes is equal t” the fair market 
value of the property at the time y”” contributed it. Be sure t” 
transfer the ownership registration of the property. If you 
contribute property, you should get an officia1 RRSP receipt 
for an amount equal t” the property’s fair market value. The 
contributed property becomes an investment of the RRSP. 

If you contribute a non-qualified investment ta your RRSP, 
you bave t” include the fair market value of that property in 
your income for the year you contributed it. Similarly, if you 
contribute a non-qualified investment t” your spouse’s RRSP, 
your spouse has t” include, in his or ha income, the fair 
market value of that investment at the time you contributed it. 

If property registered in your name is contributed to an RRSP, 
you bave t” calculate any capital gain on the disposition of 
that property, and report it on your tax retum. You canot 
deduct a capital loss on the disposition of property to an 
RRSP, because the Income Tax Act considers the loss to he 
7xX”. 

Tax on excess foreign property holdings 

A limit exists on the amount of qualified investments in 
foreign property that an RRSP cari hold without being subject 
t” a special 1% tax. Generally, the limit on such fore& 
property holdings for a month ending in 1994 is 20% of the 
c”sL amount of all property held by the RRSP trust at the end 
of the month. If an RRSP trust is subject to the tax, the RRSP 
trustee has t” file a ta retum and pay the tax no later than 
90 days after the end of the year for which the trust was 
subject t” the tax. If y”” want more details, see Interpretation 
Bulletin IT-412, Foreign Property of Registered Plans. 

Saskatchevvan Pee~sicm P%an contribmtions 
This section applies t” you if you contribute to the 
Saskatchewan Pension Plan. 

l certain bonds (including Canada Swings Bonds), 
debentures, and similar obligations guaranteed by the 
Government of Canada, a province, a municipality, or a 
Crown corporation; 

. shares of the capital stock of a public corporation (other 
than a mortgage invesrment corporation); 

l shares listed on a prescribed stock exchange in Canada 
(prescribed Canadian stock exchanges are the MontrLal, 
Toronto, Winnipeg, Alberta, and Vancouver Stock 
Exchanges); 

. a “““cl, aeoerxure, nore, or 5111 l a bond, debenture, note, or similar obligation of a 
corporation whose shares are listed on corporation whose shares are listed on a prescribed 
Canadian sto Canadian stock exchange; 

l units of a mutual fund trust; 

. a share of, or similar interest in, a credit union; 

l shares listed on a prescribed stock exchange outside Canada 
(there is a limit on the amount of foreign investment that 
your RRSP cari hold without being subject to a special tax, 
as explained in “Ta on excess foreign property holdings” 
on this page); 

l a mortgage secured by real property located in Canada, as 
long as certain conditions are met; 

l bonds acquired after June 30, 1991, that are issued pursuant 
t” the Saskatchewan Community Bond Program and the 
Manitoba Rural Development Bond Program; 

l royalty units acquired after July 16, 1992, that are listed on 
a Canadian stock exchange, where the value of the units is 
derived solely from Canadian resource properties; 

l small business corporation shares acquired after 
December 2, 1992, under certain circumstances; 

. for 1993 and later years, certain wammts and bankers’ 
acceptances, limited partnership units listed on a Canadian 
stock exchange, debt obligations issued by public 
corporations; 

l debt obligations acquired after June 21, 1993, of 
corporations whose shares are listed on a prescribed foreign 
stock exchange; and 

. debt obligations acquired after June 21, 1993, of foreign 
govemments which, at the time of purchase, bave an 
investment grade rating with a bond rating agency that 
ordinarily rates debt issued by foreign governments. 

If you want t” know more about qualified investments, see 
Interpretation Bulletin IT-320, Registered Refirement Swings 
Plans - Qualified Investmrnts. 

What is an RRSP non-qualified investment? 

An RRSP non-qualified investment is any property acquired 
by an RRSP trust after 1971 that is net a qualified investment. 
Some common RRSP non-qualified investments are gold and 
silver bars and other precious met&, shares of many private 
corporations, commodity futures contracts, listed persona1 
property, such as works of art and antiques, gems and other 
precious stones, and real estate. 

If y”” purchase a non-qualified investment for your RRSP, 
you Will bave t” include, in your income, the fair market value 
of the investment when you buy it. In addition, if the cost to 
the RRSP trust is more than the fair market value, you Will 
also bave to include that excess in your income. 
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If you were a member of the Saskatchewan Pension Plan 
(SPP) in 1994, the amount you cari deduct for 1994 for the 
contributions you made ta the SPP is the least of the 
following three amounts: 

Death of an RRSP annuitant 

For deaths occurring in 1993 or later years, if an annuitant 
dia before the RRSP has matured, the fair market value 
(FMV) of the property held by the RRSP at the time of death 
is included in the annuitant’s incarne for the year of death, 
except ta the extent that: 

l a payment from the RRSP (refund of premiums) is included 
in the incarne of the RRSP annuitant’s spouse; or 

l where the RRSP annuitant had no spouse at the time of 
death and a payment from the RRSP (refund of premiums) 
is included in the incarne of the annuitant’s iïnancially 
dependent Child or grandchild (sec the explanation of 
“financially dependent” on page 35). 

. the amount you contribute in 1994 or up ta 60 days after the 
end of 1994 ta your account under the plan, as long as you 
did not deduct the amount for 1993; 

l $600; and 

l the portion of your RRSP deduction limit that you do not 
use for 1994. 

For more details about your 1994 RRSP deduction limit, see 
“Calculating your 1994 RRSP deduction limit” on page 14. 

Your deduction for contributions ta the SPP’reduces your The FMV of the property in the RRSP is show in box 34 of 
unused RRSP deduction room that you cari carry forward. For the T4RSP Supplementary slip issued in the deceased’s name. 
more. details about unused RRSP deduction room, see “Your 
1993 unnsed RRSP deduction room” on page 14. 

If you are a resident of Saskatchewan, see line 209 of your 
incarne tax package for information on the deductibility of 
your SPP contributions. 

Tax Tip 

If you are cashing out your SPP for 1993 and later years, you 
cari bave your lump-sum payment transferred directly from 
the SPP ta an RRSP or a RRIF, or you cari buy an eligible 
annuity for yourself or, where there is a division of property 
because of your marriage breakdown, for your spouse or 
former spouse. For more information, sec “Direct transfer of 
Saskatchewan Pension Plan (SPP1 amounts” on oaee 41. 

Taxable payments from an unmatured 
RWSB 

This section applies ta you if yon receive an amount from an 
unmatured RRSP. An unmatured RRSP is an RRSP that has 
not started ta pay you retirement incarne. 

Withdrawal of funds from an RRSP 

If you withdraw amounts from your RRSP before the plan 
matures, it does not mean the RRSP Will be deregistered. Your 
1994 withdrawal payments Will be reported in box 22 of your 
T4RSP Supplementary slip. Include the withdrawals in 
incarne on line 129 of your retum. If the withdrawal is a 
return of excess or undeducted contributions made ta an 
RRSP based on a certified Form T3012, Applicationfor 
Refund of RRSP Excess Contributions Made in 19-, or an 
approved Form T3012A, Tax Deduction Waiver on the Re&nd 
of Your Undeducted RRSP Contributions Made in I9-, it 
Will be show in box 20 of the T4RSP Supplementary slip. 

Note 

If you withdraw funds from a spousal RRSP, and your spouse 
contributed amounts ta any spousal RRSP in the year of 
withdrawal or either of the preceding two years, ail or part of 
the withdrawal may bave ta be included in your spouse’s 
incarne. For more details see “Calculating the incarne you and 
your spouse bave ta report” on page 26. 

Surviving spouse as benefïciary of the RRSP property or 
est& - Amounts received from the RRSP by a surviving 
spouse as beneficiary of the RRSP are show in box 18 or 34 
of the T4RSP Supplementary slip issued in the name of the 
surviving spouse. This amount is a refund of premiums. 

If an amount is paid from the RRSP ta the legal representative 
of the deceased’s estate, and the surviving spouse is a 
beneficiary of that est&, the amount cari be designated ta be a 
refund of premiums received by the surviving spouse. The 
amount that may be designated as a refund of premiums is the 
total of amounts reported in box 34 of the 
T4RSP Supplementary slip issued in the name of the estate. 

The surviving spouse may choose ta report part or a11 of the 
refund of premiums received or considered ta be received as 
the surviving spouse’s incarne. In addition, part or ail of the 
refund of premiums may be transferred directly or indirectly 
ta the surviving spouse’s RRSP or RRIF, or ta an issuer ta 
buy an annuity. If you want ta know more about the transfer 
options, designation options, and the options for how you cari 
report a refond of premiums as incarne, see “Transfer of 
RRSP refund of premiums” on page 32. 

Child or grandchild as beneficiary of the RRSP property 
or estate - If, at the time of death an RRSP annuitant had no 
spouse, any amount paid from the RRSP ta a financially 
dependent Child or grandchild of the deceased is a refund of 
premiums. The amount that is a refond of premiums is the 
amount show in box 34 of the T4RSP Supplementary slip 
issued in the name of the Child or grandchild. 

If at the time of death the deceased annuitant had no spouse, 
and the deceased annuitant’s tïnancially dependant Child or 
grandchild is beneficiary of the est&, a designation cari be 
made ta treat amounts paid from the RRSP ta the legal 
representative of the estate as a refund of premiums received 
by the financially dependant Child or grandchild. The amount 
that may be designated is the amount reported in box 34 of the 
T4RSP Supplementary slip issued in the name of the estate 



1994 RRSP Deduction Limit Chart 

I Step 1 - Calculating your 1994 RRSP deduction limit 

1, Enter your RRSP deduction limit for 1993. I 

2. Enter the amount of RRSP contributions that you deducted on line 208 of your 1993 

return (do net include amounts that you deduct for transfers of payments or benefits 

to an RRSP). 2 

3. Line 1 minus line 2: This is your 1993 unused RRSP deduction room. * 

4. i8% x your 1993 earned income (show on your 1993 Notice ofA.wessment). 4 

5. 1994 RRSP dollar limit. 13,500 5 

6. Enter the amount on line 4 or line 5, whichever is less. 

7. Enter your 1993 PA (the total of box 52 of your 1993 T4 Supplementary slips 

and box 34 of your 1993 T4A Supplementary slips).** 

8. Line 6 minus line 1 (if the amount is negative, enter “0”). 

9. Enter your exempt PSPA for 1994 (box 2 of your T215, Pasr Service Pension 
Adjustmenr (PSPA) Exempt Front Certification, Supplementary slip). 9 

10. Enter your certified PSPA for 1994 (line (A) in Area III of Form Tl004, Applying 
for rhe Ccrrificafion of a ProvisionaI PSPA). 10 

I I Line 9 plus line 10. 

12. Enter your qualifying withdrawals for 1994 (Area Ill of Form T1006, Designating 

on RRSP Wirhdrawul as a Qua/i@q Withdrawal). 

13. Line I I minus line 12: This is your 1994 net PSPA (this amount cari be negative), 

14. Enter the amount from line 3. 

15. Enter the amount from line 8. 

16. Line 14 plus line 15. 

17. Enter the amount from line 13. 

14 

15 

IX. Line 16 minus line 17: This is your 1994 RRSP deduction limit (if negative enter “0”) 

+ 3 

3 6 

7 

8 

+ II 

12 

13 

* 16 

17 

18 

Step 2 - Your 1994 unused RRSP deduction room 

19. Enter the amount from line 16. 

20. Enter the amount from line 13. 

21, Line 19 minus line 20 (this amount cari be negative). 

22. Enter the amount of RRSP contributions you deduct on line 208 of your 1994 return 

(cannot be more than fhe amount on line 18). Do net include amounts that you deduct 

for transfers of payments or benefits to an RRSP *** 

23. Line 21 minus line 22: This is your 1994 unused RRSP 

deduction TOO~ (this amount cari be negative). 

19 

20 

+ 21 

22 

23 

* This amount cari be a negative amount. 

** If you are a connected person or a participant in a foreign plan, you may bave to enter an amount on line 1 in addition to amounts 

reported on your T4 or T4A Supplementary slips. For more information, sec “Connected persans’ 1994 RRSP deduction limit” on 

page 18, or “Your 1993 pension adjustment (PA) and similar amounts” on page 15. 

*** If you contributed to the Saskatchewan Pension Plan (SPP) during 1994, you may bave to enter an amount on line 22 for SPP 

contributions deducted for 1994. For more information, sec “Saskatchewan Pension Plan contributions” on page 23. If you made 

contributions to your RRSP or to your spouse’s RRSP las than 90 days before they are withdrawn under the Home Buyers’ Plan, part or 

all of those contributions may net be deductible in calculating your income for any yeat. For more informatibn, sec “1s your 1994 RRSP 

deduction affected by your or your spouse’s participation in the Home Buyers’ Plan?” on page 19. 



1995 RRSP Deduction Limit Chart 

itep 1 - Calculating your 1995 RRSP deduction Emit 

Enter your RRSP deduction limit for 1994. I 

!, Enter the amount of RRSP contributions you deducted on line 208 of your 1994 

return (do net include amounts that you deduct for transfers of payments or benefits 

to an RRSP). 2 

1, Line I minus line 2: This is your 1994 unused RRSP deduction room. * -, 3 

1. 18% x your 1994 earned income (show on your 1994 Notice ofAssessmenr). 4 

). 1995 RRSP dollar limit. 14,500 5 

). Enter the amount on line 4 or line 5, whichever is les. + 6 

I. Enter your 1994 PA (total of box 52 of your 1994 T4 Supplementary slips 

and box 34 of your 1994 T4A Supplementary slips). ** 1 

I, Line 6 minus line 7 (if the amount is negative, enter “0”). 8 

). Enter your exempt PSPA for 1995 (box 2 of your T215, Past Service Pension 
Adjusrmenr (PSPA) Exempt From Cert~ficmion, Supplementary slip). 9 

0. Enter your certified PSPA for 1995 (line (A) in Area III of Form Tl004, Applving 
for rhe Cm-rificarion of a Provisiona PSPA). 10 

I. Lines 9 plus line 10. + II 

2. Enter your qualifying withdrawals for 1995 (Area III of Form Tl006. Designatinfi 

an RRSP Wirhdrawrrl as a Quulijfving Withdrawul). 12 

,3. Line I I minus line 12: This is your 1995 net PSPA (this amount cari be negative). 13 

!4. Enter the amount from line 3. 14 

15. Enter the amount from line 8. 15 

16. Line 14 plus line 15. + 16 

17. Enter the amount from line 13. 17 

18. Line 16 minus line 17: This is your 1995 RRSP deductioo limit (if negative enter “0”). 18 

Step 2 - Your 1995 unused RRSP deduction room 

19. Enter the amount from line 16. 

!O. Enter the amount from line 13. 

!l. Line 19 minus line 20 (this amount cari be negative). 

!2. Enter the amount of RRSP contributions you deduct on line 208 of your 1995 return 

(cannot be more than the amount on line 18). Do net include amounts that you deduct 

for transfers of payments or benefits to an RRSP *** 

!3. Line 21 minus line 22: This is your 1995 unused RRSP 

deduction room (this amount cari be negative). 

19 

20 

+ 21 

22 

23 

This amount cari be a negative amount. 

L* If you are a connected person or a participant in a foreign plan, you may bave to enter an amount on line 1 in addition 10 amounts 

reported on your T4 or T4A Supplementary slips. For more information, sec the RRSP and Orher Registered Plans for Retirement guide. 

b** If you contributed to the Saskatchewan Pension Plan (SPP) during 1995, you may bave 10 enter an amount on line 22 for SPP 

contributions deducted for 1995. If you made contributions 10 your RRSP or 10 your spouse’s RRSP les than 90 days before they are 

withdrawn undcr the Home Buyers’ Plan, part or all of those contributions may no1 be deductible in calculating your income for any 

year. For more information. sec the RRSP and Orher Registered Plansfor Retirernenr guide. 
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your RRSP annuity payments on line 129 of your return. If 
you were 65 or older on December 31, 1994, or you get the 
payments due to your spouse’s death, they qualify for the 
non-refundable tax credit for eligible pension income. See 
line 314 in the General Income Tax Guide for more details. 

Commutation payments 

A commutation payment is a fixed or single lump-sum 
payment from your RRSP annuity that is equal to the current 
value of all or part of your future annuity payments from the 
plan. 

If your RRSP annuity is commuted in 1994, report the 
commutation payment as income for 1994. It is reported in 
box 22 of your T4RSP Supplementary slip. Include the 
amount on line 129 of your return. 

If the RRSP from which you receive the commutation 
payment is a spousal RRSP, and your spouse contributed 
amounts to any spousal RRSP in 1992, 1993, or 1994, your 
spouse may bave to include in income all or part of the 
commutation payment. If you want to know more about this, 
sec “Calculating the income you and your spouse bave to 
report” on page 26. 

Payments raceived because of the death of an RRSP 
annuitant 

If, because of an RRSP annuitant’s death, the remaining 
payments under the annuitant’s RRSP become payable to the 
annuitant’s surviving spouse, the surviving spouse Will begin 
to receive the payments. Al1 such payments the surviving 
spouse receives bave to be reported as income on line 129 of 
the surviving spouse’s return. 

If an annuitant dies after the RRSP has matured, and the 
annuitant’s surviving spouse is a beneficiary of the estate 
instead of a beneficiary of the RRSP, the spouse and legal 
representative cari jointly elect, in writing by sending a written 
election to Revenue Canada, to treat amounts paid from the 
RRSP to the estate as being paid to the spouse. A copy of the 
written election has to be attached to the return of the 
surviving spouse. The election has to specify that the 
surviving spouse is becoming the annuitant of the RRSP. If 
such an election is made, the surviving spouse is considered to 
receive amounts paid from the RRSP as an RRSP benefit. 

Annuity payments received or considered to be received by 
the snrviving spouse are show in box 16 of the 
T4RSP Supplementary slip issued in the name of the 
surviving spouse. 

Annuity payments from RRSPs that were registered after 
June 29, 1978, that are paid to a beneficiary other than the 
RRSP annuitant’s surviving spouse, bave to be commuted. 
The payment has to be included in the deceased RRSP 
annuitant’s income for the year of death, unless he or she had 
no spouse at the time of death and the payment (refund of 
premiums) is included in the income of the deceased 
annuitant’s financially dependant Child or grandchild 

Deemed receipts on deregistration 

The previous comments about the deregistration of an 
unmatured RRSP on this page under the heading “Deemed 
receipts on deregistration” also apply to matured RRSPs. 

The iïnancially dependent Child or grandchild may choose to 
report part or a.11 of the refund of premiums received or 
considered to be received in the Child or grandchild’s income. 
In addition, all or part of the refund of premiums may be 
transferred directly or indirectly to the Child or grandchild’s 
RRSP or RRIF, or to an issuer to buy an annuity. If you want 
to know more about the transfer options, designation options, 
and the options for how you cari report a refund of premiums 
as income, sec “Transfer of RRSP refund of premiums” on 
page 32. 

If you want to know more about the tax treatment of RRSPs 
when an RRSP annuitant dia, sec Interpretation Bulletin 
IT-500, Regisrered Retirement Swings Plans (maturing after 
June 29, 1978) Death ofAnnuitant after June 29, 1978. 

Deemed receipts on deregistration 

If, in 1994, your RRSP was changed and no longer satisfïes 
the rules under which it was registered, it is no longer an 
RRSP. It is an amended plan. In such a case, you are 
considered to receive, in 1994, an amount that equals the fair 
market value of all the property of the plan at the time it 
stopped being an RRSP. This amount should be show” in 
box 26 of your 1994 T4RSP Supplementary slip. You bave ta 
include the amount as income on line 129 of your return. 

If such an amended plan was a spousal RRSP or considered 
by the Incarne Tax Act to be a spousal RRSP, and yonr spouse 
contributed amounts to any spot& RRSP in 1992, 1993, or 
1994, all or part of the amount show in box 26 of your 
T4RSP Supplementary slip may bave to be included in your 
spouse’s income for 1994. If you want to know more about 
spousal RRSPs, sec “Spousal RRSPs” on page 13. 

Other income and deductions 

There may be other amounts undey an RRSP that you bave to 
include as income, or that you deduct on your return. For 
example, if in 1994 your RRSP trust acquired or disposed of a 
non-qualified investment, trust property was used as security 
for a loan, trust property was sold for an amount less than its 
fair market value, OI the trust acquired property for an amount 
more than its fair market value, you may bave to include a 
certain amount in your income, or you may be able to deduct a 
certain amount for 1994. 

Your plan issuer shows these amounts in box 28 of your 
T4RSP Supplementary slip. You report positive amounts on 
line 129 of your retum and deduct negative amounts (usually 
show in brackets) on line 232 of your return. 

For more information about non-qualified investments, sec 
“What is an RRSP non-qualified investment?” on page 23. 

Taxable payments from a matured RRSP 

When an RRSP tnatwes, its value is included in your incarne, 
unless you use the RRSP to purchase an eligible annuity or a 
registered retirement income fund (RRIF). 

Annuity payments 
If you use your RRSP to buy an eligible annuity, you bave to 
include the annuity payments in your income. They are 
reported in box 16 of your T4RSP Supplementary slip. Report 
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Calculating the income you and YaW 
spause have to report 

This section applies to you if your spouse receives income 
from an RRSP to which you contributed in 1992, 1993, or 

1994. 

If you contributed to any spousal RRSP in 1992, 1993, or 
1994, you may bave to include in your 1994 incarne ail or part 
of: 

l the amounts your spouse received in 1994 from any of his 
or her unmatured spousal RRSPs; 

l the commutation payments your spouse received in 1994 
from any of his or her matured spousal RRSPs; 

l the amounts your spouse vas considered to bave received in 
1994 from any of his or her deregistered spousal RRSPs; 
and 

l the amotmts your spouse received or was considered to bave 
received in 1994 from any of his or her spousal RRIFs that 
are in excess of the minimum amount for the year. 

Tax Tip 

If you want ta make sure that you Will not bave to include any 
amount in your income when your spouse withdraws fonds 
from a spousal RRSP or spousal RRIF, make sure you bave 
not contributed to any spousal RRSP in the year your spouse 
withdraws the fonds, or in either of the two preceding years. 
Otherwise, the funds your spouse (the annuitant) withdraws 
Will probably bave to be included as your income (the 
contributor). 

TO determine the amount to be included as your incarne or 
your spouse’s income, your spouse (the annuitant) should 
complete Form T2205, Calculating Amo~nts From a Spousal 
RRSP or RRIF to Include in home for 10. 

Example 

In January 1992, Waldo started an RRSP for his wife, 
Edith. He contributed the following amounts to her RRSP: 

Y%lr Amount 

1992 $2,000 

1993 2,000 

1994 1,000 

Total $5,000 

In 1994, Edith withdrew $4,000 from her spousal RRSP. 
Before 1994, she had not withdrawn any amounts from 
her spousal RRSP. She completed Form T2205 to 
determine how much of the $4,000 Waldo includes in his 
income, and how much she includes in her income. Based 
on the completed Form T2205, she determined that Waldo 
has to include the entire $4,000 in his income. 

This is because the amotmt Waldo has ta include as 
incarne is the Iesser of: 

. the amounts he contributed to all spousal RRSPs for his 
wife in 1992, 1993, and 1994 
($1,000 + $2,000 + $2,000 = $5,000); and 

l the amount his wife withdrew from her spousal RRSP 
in 1994 ($4,000). 

Waldo includes the $4,000 as income on line 129 of his 
1994 return, and attaches a copy of the completed 
Form T2205 to his return. 

Edith does not include any of the $4,000 as income. 
However, she attaches the 1994 T4RSP Supplementary 
slip and a copy of the completed Form T2205 to her 1994 
return. 

Are there cases when the income inclusion rules for 
spousal RRSPs do not apply to the contributor? 

The rule that requires you, the contributor, to include as 
income certain amounts from spousal RRSPs does not apply 
if, at the time of payment or deemed receipt: 

l you and your spouse are living separate and apart because 
of the breakdown of your marriage; 

l you or your spouse are non-resident; or 

l the payment is a commutation payment that is transferred 
directly for your spouse to another RRSP, to a RRIF, or to 
purchase an eligible annuity that cannot be commuted for at 
least three years. If you want to know more about this, see 
“Direct transfer of an RRSP commutation payment or 
property from an unmatured RRSP” on page 40. 

The rule also does not apply if the contributor dia in the year 
the payment is received or considered to be received by the 
spouse who is the annuitant. Additionally, it does not apply 
to the amounts considered the deceased annuitant is 
considered to receive because of death, or to an amount 
received from a plan that was deregistered before 
May 26, 1976. In any such case, the annuitant spouse includes 
the payment as incarne for the year that he or she receives it, 
or is considered to receive it. 

~-&&-~rt p[~Sp- .a 

A locked-in RRSP is a plan that had funds transferred from a 
registered pension plan (RPP) for a member of the RPP. 

The locking-in rule in pension law means that certain amounts 
cannot be paid to the member. They either bave to stay in the 
pension plan orbe transferred to a locked-in RRSP to provide 
the member with a retirement income. Under the pension laws 
of certain provinces, pension funds or fonds from a locked-in 
RRSP cari be transferred to a locked-in RRIF. These locked-in 
RRIFs are sometimes referred to as Life Income Funds. You 
cannot withdraw funds from a locked-in RRSP. The money 
has to stay in the RRSP, and Will be used ta purchase a life 
annuity at retirement age. 

Your employer or pension plan administrator should be able 
to answer any questions you bave about funds that are 
locked-in if you lave employment or change jobs. 

Note 

Do not confuse locked-in RRSPs with fixed-term investments 
inside an RRSP. A fixed-term investment, such as a 
guaranteed investment certificate, cari be said ta bave a 
locked-in interest rate for the term of the certificate. 
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A RRIF is a retirement income fund that we bave registered 
for the purposes of the Income Tax Act. A retirement income 
fund is a contractual arrangement between a carrier and an 
individu1 (annuitant) to provide the individual with 
retirement income. Carriers include trust companies, banks, 
credit unions, and life insurance companies. 

The balance of this chapter contains information on RRIFs. 
Each section starts with a brief introduction to help you 
determine if that section applies to you. 

This section applies to you if you want to know about the 
types of income you cari use to start a RRIF. 

How do you establish a RRIF? 

You cari establish a RRIF by having the payments described 
in the following paragraphs transferred directly to an existing 
RRIF or to a new RRIF. You cari bave any number of RRIFs. 
For more details about transfers, sec “Transfers to Registered 
Plans or Funds and Annuities” starting on page 31. 

You cari bave self-directed RRIFs. The investment rules that 
apply to self-directed RRIFs are the same as those for 
self-directed RRSPs. For more details about these investment 
rules, sec “Self-directed RRSPs” on page 22. 

Proparty from a registered retirement savings plan 
(RRSP) 

You cari establish a RRIF by having property transferred 
directly from: 

. your unmatured RRSP; 

l your matured RRSP (including a direct transfer of a 
commutation payment from your RRSP annuity); or 

l an unmatured RRSP belonging to your spouse or former 
spouse if the transfer is made: 

- under a decree, order, or judgment of a court, or a written 
separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your marriage on or after the 
breakdown of your marriage. 

In addition, if you are entitled to get an RRSP refund of 
premiums in a year because your spouse dia, you cari set up a 
RRIF by directly transferring to the RRIF any part of the 
refund of premiums included in your income for the year. Or, 
you cari establish a RRIF by making a contribution to the 
RRIF that is not more. than the refund of premiums included in 
your income for the year. Alternatively, if you get a refund of 
premiums because your parent or grandparent dia, and you 
were dependent on that person because of a physical or mental 
infirmity, you cari set up a RRIF the same way. 

The contribution to the RRIF has to be made in the year you 
get the refund of premiums, or no later than 60 days after the 
end of that year. 

Lump-sum payment from a registered pension plan 

WV 
You cari establish a RRIF by having a lump-sum payment 
transferred directly from: 

. an RPP under which you are a member, if you are entitled 
to receive the lump sum; 

l an RPP under which your spouse or former spouse was the 
member, if you are entitled to receive the lump sum because 
your spouse or former spouse dia; or 

l an RPP under which your spouse or former spouse is a 
member, if you are entitled to receive the lump sum: 

- under a decree, order, or judgment of a court, or a written 
separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your marriage on or after the 
breakdown of your mariage. 

Note 
In some cases, the Income Tax Act limits how much of an RPP 
lump-sum payment cari be transferred directly to a RRIF 
without tax consequences. If you want more. details about 
these rules, sec “Direct transfer of an excess RPP lump-sum 
payment” on page 39. 

Property from another RRIF 

You cari establish a RRIF by having property transferred 
directly from: 

l another RRIF under which you are the annuitant. (This 
includes the direct transfer of an excess amount described in 
“Direct transfer of an excess amount from a RRIF” on 
page 41 that you are entitled to be paid from another of your 
RRIFs); 

l a RRIF belonging to your spouse or former spouse if the 
transfer is made: 
- under a decree, order, or judgment of a court, or a written 

separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your mariage on or after the 
breakdown of your mariage. 

In addition, if you are in receipt of an amount from a RRIF 
that is a designated ben&, you may transfer that amount to 
your RRIF. A designated benefit is generally an amount 
received from a RRIF because the annuitant died. For more 
information on this type of transfer, sec “Transfer of a 
designated benefit from a RRIF” on page 35. 

Saskatchewan Pension Plan lump-sum payments 

For 1993 and later years, if you are entitled to receive a 
lump-sum payment from the Saskatchewan Pension Plan 
(SPP) because your spouse or former spouse dies, or beaux 
of a breakdown of your marriage, you cari establish a RRIF by 
having any part of the SPP lump-sum payment transferred 
directly to the RRIF. Also, for 1993 and later years, if you are 
cashing out your SPP, you cari bave your SPP lump-sum 
payment transferred directly from the SPP to an RRSP or a 
RRIF or you cari buy an eligible annuity. 
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For more information on the direct transfer of SPP amounts, 
sec “Direct transfer of Saskatchewan Pension Plan (SPP) 
amou”ts” on page 4 1. 

Taxable payments from a RRIF 

This section applies to you if you want to know how the 
payments you receive from a RRIF are taxed. 

Minimum and excess amounts paid out of a RRIF 

Minimum amount - You do not bave to be paid a minimum 
amount in the year you establish a RRIF. However, you do 
bave to be paid a yearly minimum amount after that. 

Your carrier calculates your minimum amount based on your 
age at the beginning of each year. However, before your 
payments begin, you cari elect with your carrier to bave your 
minimum amount based on your spouse’s age at the beginning 
of each year. You do not bave to complete a form to make this 
election. Instead, when you set up your RRIF, tel1 your carrier 
to base your minimutn amount on your spouse’s age. Once 
you make this election, you cannot change it. 

The payout period under your RRIF is for your entire life. If 
you want to know more about your payments and how your 
minimum amount is calculated, contact your RRIF carrier. 

Excess amount - In any year, you cari be paid more than the 
minimum amount for that year. Amounts paid to you from a 
RRIF in a year that are more than the minimum amount for 
that year are called excess amounts. Check with your carrier 
to make sure that your RRIF allows you such payments. 

You cari bave a RRIF excess amount transferred directly to an 
RRSP if you are under 12 at any time in the year it is 
transferred, to another RRIF, or to an issuer to buy an eligible 
annuity. For more information, sec “Direct transfer of an 
excess amount from a RRIF” on page 41. 

Undeducted and excess RRSP contributions paid 
from a RRIF 

If you could not deduct all the amounts you contributed to 
your RRSP or to your spouse’s RRSP in 1990 or any earlier 
year, and those fonds are transferred from such an RRSP to a 
RRIF, the excess RRSP contributions cari be withdrawn from 
the RRIF. The amonnt withdrawn has to be in addition to the 
minimum amount for the year. 

You ca” deduct for the year an amount equal to the RRSP 
excess contributions included in your income if the excess 
amount is received: 

l in the year you were sent your Notice of Assessmcnr for the 
year the RRSP excess contributions were made; or 

. in the following year. 

TO calculate how much you cari deduct, complete Form T746, 
Calculating Your Deduction for Refund of Undeducted or 
Excess RRSP Contributions, which is included in the middle 
of this guide. 

Similarly, if you contributed amounts to your RRSP or to your 
spouse’s RRSP in 1991 or a later year that you did not deduct 
for any year, and those funds are transferred from that RRSP 
to a RRIF, you may be allowed a deduction for amounts you 
or your spouse receive from that RRIF for those undeducted 
RRSP contributions. For more information about the rules you 
bave to meet to claim this deduction, sec “Your undeducted 
RRSP contributions made in 1991 or a later year” on page 21. 

Where do you report RRIF income on your return? 

You cari report RRIF income on your return in various ways, 
depending on your age and circumstances. If you were 65 or 
older on December 31, 1994, report your RRIF income on 
line 115 of your return, since it qualifies for the pension 
income amount. In most other cases, report your RRIF income 
on line 130 of your return, because it does not qualify for the 
pension income amount. For more details read the instructions 
for line Il5 in the General Incorne Tax Guide. 

Note 

Generally, you bave to include in your income all amounts 
you get from your RRIF. However, your spouse may bave to 
include in his or her incarne undeducted or excess RRSP 
contributions paid to you from a spousal RRIF. If the word 
yes appears in box 26 of the T4RIF Supplementary slip, the 
RRIF received property from a spousal RRSP or RRIF. For 
more details, sec “Spousal RRIFs” on page 30. 

Your 1994 RRIF minimum and excess amounts appear in 
box 16 of your 1994 T4RIF Supplementary slip. Your 1994 
RRIF excess amount also appears in box 24 of your 1994 
T4RIF Supplementary slip. Include in your income only the 
amount reported in box 16. 

Your minimum amount is not abject ta withholding tax. All 
excess amounts paid in a year are subject to withholding tax. 
The tax withheld is show” in box 28 of your 1994 
T4RIF Supplementary slip. Claim the tax deducted as a credit 
on line 431 of your return. 

As discussed in “Other income and deductions” on page 29, 
you may bave to include in your income certain other amounts 
that the issuer calculates. 

Deemed receipts on deregistration 

If your RRIF was changed in 1994 and it no longer satisfies 
the rules under which it was registered, it is no longer a RRIF. 
It is an amended fond. In such a case, you are considered to 
bave received, in 1994, an amount that equals the fair market 
value of the RRIF when it cesses to be a RRIF. Your carrier 
should show this amount in box 20 of your 1994 
T4RIF Supplementary slip. This amount is generally included 
in your income. For more information, read the instructions 
for line II5 in the General Incorne Tax Guide. 

However, if the RRIF received property or was considered to 
bave received property from any spousal RRSP, all or part of 
the amount show in box 20 of your 1994 
T4RIF Supplementary slip may bave to be included in your 
spouse’s 1994 income. For more information, sec “Spousal 
RRIFs” on page 30. 
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A designated benefit includes an amount a RRIF pays ta the 
surviving spouse of a deceased RRIF annuitant. If the 
deceased RRIF annuitant had no spouse at the time of death, 
any amount the deceased annuitant’s RRIFs pay to a 
fïnancially dependent Child or grandchild of the annuitant is a 
designated benefit. A designated benefit may also include an 
amount a RRIF pays to the legal representative of the 
deceased RRIF annuitant. 

Other income and deductions 

There may be other amounts under a RRIF that you bave to 
include as income, or that you deduct on your return. For 
example, if in 1994: 

. your RRIF trust acquired or disposed of a non-qualifïed 
investment; 

. trust property was used as security for a loan; 

. trust property was sold for an amount less than its fair 
market value; or 

l the trust acquired property for an amount more than its fair 
market value; 

Part or all of a designated benefit you receive may be eligible 
for transfer to your RRSP 
eligible annuity. 

or RRIF, or to an issuer to buy an 

you may bave to include a certain amount in your income, 01 
you may be able to deduct a certain amount for 1994. 

Your RRIF carrier reports these amounts in box 22 of your 
T4RIF Supplementary slip. If the amount show in box 22 is 
not in brackets, include it on line 130 of your return. You 
deduct an amount in brackets on line 232 of your return. 

This section applies to you if you receive income from a RRIF 
because the RRIF annuitant died. This section also covers the 
rules that apply to income rec&ed or considered received by 
the deceased annuitant. 

Death of a RRIF annuitant - surviving spouse as the 
new RRIF annuitant 

A RRIF annuitant cari elect to bave the RRIF payments’ 
continue to his or her spouse after death. The RRIF annuitant 
cari make this written election in the RRIF contract, or in the 
Will. If the RRIF annuitant does make this election, the 
surviving spouse becomes the annuitant after death, and Will 
begin to get the RRIF payments as the new annuitant. 

As the surviving spouse, a T4RIF Supplementary slip Will be 
issued in your name reporting the payments made to you. YOU 
report this amount on line Il5 of your return. 

Note 

A RRIF annuitant’s spouse cari become the annuitant of the 
RRIF after the annuitant’s death, even if the annuitant did not 
elect in the RRIF contract or in the Will to bave the RRIF 
payments continue to the spouse. This is the case if the legal 
representative consents to the deceased RRIF annuitant’s 
spouse becoming the annuitant, and the RRIF carrier agrees to 
continue the payments under the deceased annuitant’s RRIF to 
the surviving spouse. 

Death of a RRIF annuitant - designated benefit 

For deaths occurring in 1993 or later years, the fait market 
value of the property held in the RRIF at the time of death 
must be included in the income of the deceased annuitant. 
This amount is usually show in box 18 of the 
T4RIF Supplementary slip issued in the name of the deceased 
annuitant. However, the amount reported in the deceased’s 
income may be reduced by the amount of designated benefit 
that the surviving spouse or financially dependant Child or 
grandchild chooses to report as their income, as the case may 
be (see the explanation of “financially dependent” on 
page 35). 

For more. information on the options available to you if you 
receive a designated benefit, see “Transfer of a designated 
benefit from a RRIF” on page 35. 

Surviving spouse as beneficiary of the RRIF property or 
Mate - Instead of electing to bave the RRIF payments 
continue to the surviving spouse after the RRIF annuitant dies, 
the RRIF annuitant cari name the surviving spouse in the 
RRIF contract as the beneficiary of any part of the RRIF 
property. Amounts received from the RRIF by a surviving 
spouse that is benetïciary of the RRIF property are show in 
box 16 of the T4RIF Supplementary slip issued in the name of 
the surviving spouse. This amount is a designated benefit. 

If the RRIF pays an amount to the legal representative of the 
deceased’s estate, and the surviving spouse is a beneficiarl of 
that estate, a designation cari be made to treat that amount as a 
designated benefit received by the surviving spouse. The 
amount that may be designated as a designated benefit is the 
total of amounts reported in box 18 of the 
T4RIF Supplementary slip issued in the name of the estate. 

The surviving spouse may choose to report part or all of the 
designated benefit received or considered to be received as the 
surviving spouse’s income. In addition, all or part of the 
designated benefit may be eligible to be transferred directly or 
indirectly to the surviving spouse’s RRSP or RRIF, or to an 
issuer to buy an annuity. For details about the transfer options, 
designation options, and the options for how you report a 
designated benefit as income, see “Transfer of a designated 
benefit from a RRIF” on page 35. 

For deaths occurring hefore 1993, if the RRIF annuitant 
names his surviving spouse as beneficiary of all or part of the 
RRIF property, the amount the surviving spouse is entitled to 
receive after the RRIF annuitant dies is an amount from a 
RRIF. The part of this amount that is more than the minimum 
amount that remains to be paid in the year the annuitant dies is 
an excess amount. The surviving spouse may transfer the 
excess amount from the deceased’s RRIF to his or her own 
RRSP or RRIF, or to an issuer to buy an eligible annuity. The 
surviving spouse may then claim an offsetting deduction as 
long as the excess amount is transferred directly and is 
included in his or her income for the year. This deduction is 
available for the 1993 through 1996 taxation years. For 
information on how the excess amount is taxed, see “Where 
do you report RRIF income on your retum?” on page 28. If 
you want to know more about the transfer of excess amounts, 
see “Direct transfer of an excess amount from a RRIF” on 
page41. 
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Child or grandchild as heneficiary of the RRIF property 
or est& - If at the time of death a RRIF annuitant had no 
mouse. anv amount Daid from the RRIF to a financiallv 
dépendentchild or giandchild of the deceased is a descgnated 
benefit. The amount that is a designated benefit is show in 
box 18 of the T4RIF Supplementary slip issued in the name of 
the Child or grandchild. 

If at the time of death the deceased annuitant had no spouse, 
and the deceased annuitant’s financially dependant Child or 
grandchild is beneficiary of the estate, a designation cari be 
made to treat amounts paid from the RRIF to the legal 
representative of the estate as a designated benefit received by 
the financially dependant Child or grandchild. The amount that 
may be designated as a designated benefit is the total of 
amounts reported in box 18 of the T4RIF Supplementary slip 
issued in the name of the est&. 

The financially dependent Child or grandchild may choose to 
report part or all of the designated benefit received or 
considered to be received in the Child or grandchild’s incarne. 
In addition, all or part of the designated benefit rnay be 
transferred directly or indirectly to the Child or grandchild’s 
RRSP or RRIF, or to an issuer to buy an annuity. For more 
details about the transfer options, designation options, and the 
options for how you report a designated benefit as income, sec 
“Transfer of a designated benefit from a RRIF” on page 35. 

This section may apply to you if your spouse received a 
payment from a spousal RRIF. 

What is a spousal RRIF? 

A spousal RRIF is any of your spouse’s RRIFs that received 
payments or transfers of property from RRSPs that you 
contributed to for your spouse. A spousal RRIF is also your 
spouse’s RRIFs that received payments or transfers of 
property from other spousal RRIFs. In other words, a spousal 
RRIF always remains a spousal RRIF, regardless of how 
many times your spouse transfers funds or property between 
his or her RRIFs and RRSPs. 

Example 

Ken is married to Cheryl. He made contributions to 
RRSPs for Cheryl from 1980 until 1991. These RRSPs are 
spousal RRSPs si”& Ken contributed ta them for Cher$. 
In February 1993, Cheryl transferred ail of the funds in 
these RRSPs to a RRIF. This RRIF is a spousal RRIF, 
since it received payments from a spousal RRSP. 

In November 1993, Cheryl transferred some funds from 
her RRIF to a new RRIF. The new RRIF is still a spousal 
RRIF since it received funds from another spousal RRIF. 
Cheryl’s new RRIF was set up to psy her the minimum 
amount each year, plus an excess amount. These amounts 
were to be paid ro her in December of each year, 
beginning in 1993. 

In October 1994, Cheryl told her RRIF carrier to transfer 
the excess amount to her RRSP at a different bank. Her 
RRIF carrier transferred the excess amount to Cheryl’s 
RRSP ât the other bank in December 1994. This new 
RRSP is a spousal RRSP since it received funds from a 
spousal RRIF. 

Who includes in income the payments from a 
spousal RRIF? 

If you contributed amounts to any spousal RRSP in 1992, 
1993, or 1994, and your spouse transferred the funds to a 
RRIF, you may bave to include in your income all or part of: 

l any excess amount paid to your spouse in 1994 from a 
spousal RRIF; and 

l the amount by which deemed receipts on deregistration of a 
spousal RRIF in 1994 exceed the minimum amount for 
1994 from the RRIF. 

If your spouse (the annuitant) is paid only minimum amounts 
in 1994, your spouse has to include these payments in his or 
her income. 

Are there cases when the income inclusion rules for 
spousal RRIFs do not apply to the contributor? 

The rule that requires you, the contributor, to include as 
incarne certain amounts from spousal RRIFs does not apply 
if, at the time of payment or deemed receipt: 

l you and your spouse are living separate and apart because 
of the breakdown of your marriage; 

l you or your spouse are a non-resident; or 

l the amount is a commutation payment received from an 
RRSP or RRIF and it is transferred birectly for your spouse’ 
to another RRSP, to a RRIF, or to an issuer to buy an 
eligible annuity that cannot be commuted for at least three 
years. 

The rule also does not apply if the contributor dies in the year 
the payment is received or considered to be received by the 
spouse who is the annuitant. Additionally, it does not apply 
to the amounts the deceased annuitant is considered to receive 
because of death. In any such case, the spouse who is the 
annuitant includes the payment as incarne for the year that he 
or she receives it, or is considered ta receive it. 

TO determine the amount to be reported as your incarne and 
your spouse’s income, complete Form T2205, Calculating 
Amo~nt.~ From a Spousal RRSP or RRIF fo Include in Income 
for 19-. 

If you want ta know more about spousal RRSPs, sec “Spousal 
RRSPs” on page 13. 
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You~can transfer certain types of payments to a registered 
pension plan (RPP), registered retirement swings plan 
(RRSP),,registered retirement income fund (RRIF), or 
deferred profit-sharing plan (DPSP). You cari use certain 
payments from an RRSP or a RRIF to buy an eligible annuity. 
Certain payments bave to be transferred directly. For other 
payments, you bave the choix of transferring them either 
directly or indirectly. This chapter provides information about 
the rules regarding these transfers. 

This section includes information about payments that cari be 
transferred either directly or indirectly to an RPP, RRSP, or 
RRIF. You cari also find information about using certain 
payments from an RRSP or a RRIF to buy an eligible annuity. 

You bave the choie of transferring either directly or 
indirectly the payments described in this section to an RPP, 
RRSP, or RRIF. If yo” want to bave these payments 
transferred directly, tel1 your employer, plan administrator, or 
plan issuer before the amount is paid (e.g., either in cash or by 
cheque) to you. If you bave a payment transferred directly, 
there is no tax withheld at source on the amount transferred. 

If you want to transfer one of these payments indirectly, you 
cari make a contribution to an RPP, RRSP, or RRIF, up to the 
amount of the eligible incarne (Le., you get the payment and 
later contribute to such a retirement plan or fund). TO be 
deductible, the contributions usually bave to be made to that 
plan or fund in the year you receive the qualifying income, or 
no later than 60 days after the end of that year. 

If you transfer one of these payments, you bave to file with 
your 1994 return a completed Schedule 1, Registered 
Retirement Swings Plan (RRSP) Tramfers and Unclaimed 
Conrributiorrs. This schedule Will be accepted as your 
designation of amounts transferred. A copy of Schedule 1 is 
included in the General Income Tax Guide for 1994. 

If you transfer more than one type. of eligible income to your 
RRSP, you may want to refer to Form T2097, Identifying the 
Amo~nts Transj’erred fo an RRSP for 19, to help you 
calculate the total amount that you may designate. 

Remember that, if you transfer a payment to an RRSP, the 
amount you cari deduct for this transfer is in addition to your 
RRSP contributions based on your RRSP deduction limit. 

When you retire, you may receive a retiring allowance. A 
retiring allowance is an amount you receive on or after you 
retire from an office or employment in recognition of Ipng 
service, and includes payment for unused sick leave. It also 
includes amounts you receive for loss of office or 
employment, whether as a payment of damages or under an 
order or judgment of a competent tribunal. 

A retiring allowance does not include: 

l a superannuation or pension benefit; 

l an amount paid because an employee dia; or 

l a benefit received for counseling services that is not 
required to be included in your income. 

Your retiring allowance is show in box 26 of your T4A or 
T3 Supplementary slip. lnclude your retiring allowance on 
line 130 of your retum for the year you receive it. 

You cari transfer to your RPP or RRSP the eligible part of the 
retiring allowance. You cari find the part of the retiring 
allowance that is not eligible to be transferred in the footnote 
area of your T4A Supplementary slip. On a T3 Supplementary 
slip, the eligible part of a retiring allowance is show in 
box 36. 

Deduct the amount you transfer to your RPP on Line 207 of 
your return and the amount you transfer to your RRSP on 
line ?OS of your return. Ensure you attach your officia1 receipt 
to your return to support your deduction. 

You cm transfer the eligible part of the retiring aliowance to 
your RPP or RRSP during,the year you receive it, or no later 
than 60 days after the end of that year. If you are transferring 
it to your RRSP, you bave to be under 12 throughout the year 
in which you transfer it. You do not bave to transfer the 
eligible part of the retiring allowance directly to be able to 
deduct it, but you bave to include the amount in your income. 

The amou,nt you deduct for the transfer of your retiring 
allowance to your RPP or RRSP is added to your adjusted 
taxable income to determine whether or not the minimum tax 
apphes. For more details, sec the section called “Minimum 
ta.? under line 400 in the General Income Tax Guide. 

Tax Tip 

You do not bave to transfer directly your eligible retiring 
allowance. However, to avoid having income tax withheld 
from your retiring allowance; you cari arrange to bave the 
funds transferred directly. TO do SO, complete Form TD2, Tax 
Deduction Waiver in Respect of Funds to be Transferred, and 
give it to your employer. If you are a non-resident, use 
Form NRTA 1, Authorization for Non-Resident Tax 
Exemption. Attach a cow of your T4A or 
NR4Ë Supplementary &ps showing the retiring allowance 
and your RPP or RRSP receipt to your retum. 

Example 

In 1994, Bill is entitled to receive a retiring allowance of 
$40,000. The $40,000 Will be show in box 26 of his 
T4A Supplementary slip. The footnote on Bill’s 
T4A Supplementary slip Will show $15,000 as an 
ineligible amount. 

Bill cari transfer $25,000 ($40,000 - $lS,OOO), which is 
the eligible part of his retiring allowance, to his RPP or 
RRSP. TO transfer the amount directly and avoid having 
incarne ta deducted at source, Bill should complete 
Form TD2 and give it to his employer. 
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If you want to know more about the calculation of your 
eligible retiring allowance, contact your employer. For more 
information, get a copy of IT-337, Retiring Allowances, from 
your income tax office. 

Transfer of your periodic RPP or DPSP 
payments to your spouse’s WRSP 
You cari transfer up to $6,000 of periodic RPP or DPSP 
payments yon received in 1994 to your spouse’s RRSP, if 
your spouse is under 72 throughout the year in which you 
make the transfer. The amount you ca” deduct for this type of 
transfer is limited to the least of the following three amounts: 

. $6,000; 

. the amount of periodic RPP and DPSP payments you 
received and included in your incarne for 1994; and 

l the amount you transferred in the year, or no later tha” 
60 days after the end of the year, to an RRSP under which 
your spouse is the annuitant, as long as you did not deduct 
this amount for a preceding year. 

If you transfer these types of payments, you bave to file with 
your 1994 return a completed Schedule 7, Registered 
Reriremenr Savings Plan (RRSP) Transfers and Unclaimed 
Conrributions. This schedule Will be accepted as your 
designation of amounts transferred. A copy of Schedule 7 is 
included in the General Income Tu Guide for 1994. 

You deduct this transfer on line 208 of your return. This 
deduction does not apply to Old Age Security payments or to 
Canada or Quebec Pension Plan payments you receive. 

If the DPSP trustee transfers your DPSP payments to a perso” 
licensed to carry on a” annuities business in Canada to 
purchase a” annuity for you, the resulting annuity payments 
are not payments from a DPSP. In such cases, you canot 
transfer any part of the annuity payments to your spouse’s 
RRSP. 

Note 

Remember that you Ca”not deduct amounts contributed to 
your ow” RRSP for any part of your periodic RPP and DPSP 
payments received. 

Example 

Kevin retired on December 1, 1991. He was 57 years old. 
In 1994, he received $8,000 of DPSP periodic payments, 
and $22,000 of RPP periodic payments. 

Kevin is married to Roslyn, who is 56 years old. In 
September 1994, Kevin transferred the maximum 
deductible amount of $6,000 to Roslyn’s RRSP. 

Kevin designates the $6,000 by filing a completed 
Schedule 7 with his 1994 retur”. Kevin should remember 
to deduct the $6,000 on line 208 of his 1994 retum. Also, 
Kevin has to report his DPSP payments ($8,000) on 
line 130 of his retur”, and his RPP payments ($22,000) on 
line 115 of his retur”. 

Kevin canot deduct amounts contributed to his own 
RRSP for any part of his periodic DPSP or RPP payments 
he received in 1994. Consequently, he did “ot contribute 
any amounts to his ow” RRSP based on this income. 

For 1992, 1993, and 1994, after a” individual dia, his or her 
legal representative ca” make a transfer to the surviving 
spouse’s RRSP of up to $6,000 of periodic payments received 
in the year of death from the deceased’s RPP or DPSP. This 
transfer has to be made in the year of death or no later than 60 
days after the end of that year. An RRSP deduction of “p to 
$6,000 ca” be claimed on the deceased’s return for such a 
transfer. 

Tax Tip 

Your 1994 return is the last return on which you ca” deduct 
up to $6,000 for periodic RPP or DPSP payments you or your 
legal representative transferred to your spouse’s RRSP. 

Transfec of RRSP refund of premiums 
Refund of premiums - A refund of premiums is a” amount 
paid from a deceased annuitant’s RRSP to a surviving spouse 
or financially dependant Child or grandchild. In the case of a 
surviving spouse, only amounts paid from an unmatured 
RRSP ca” be a refund of premiums. In the case of a 
financially dependant Child or grandchild, amounts paid from 
unmatured or matured RRSPs ca” be a refund of premiums. 

The spouse or fïnancially dependant Child or grandchild may 
choose to report all or part of the refund of premiums as their 
income, transfer ail or part of the refund of premiums to their 
RRSP or RRIF, or to an issuer to buy a” annuity, and claim a 
deduction for the amount transferred. 

l If you receive or are considered to receive a refund of 
premmms, refer to the charts on the next 2 pages to get 
information for your retum and the retum for the deceased 
annuitant. 



33 

Spouse - beneficiary of the RRSP. Spouse - beneficiary of the estate. 

Information for your return Information for your return 

The amount you receive from the RRSP is a refund of 
premiums and is reported in box 18 or box 34 of the 1994 

! l You and the estate’s legal representative cari jointly 
i designate, by fïling with Revenue Canada, a completed 

T4RSP Supplementary slip issued in your name. / Form T2019, Designating an Amount Received From an 

You bave to include this amount in your income to the extent / RRSP to be a Refund of Premiums, ta treat all or part of the 

it has not been included on the deceased’s Horn. Report the i amounts paid from the deceased annuitant’s RRSP in 1994 ta 

amount on line 129 of your 1994 return. i the estate as being received by you as a refund of premiums 

You cari transfer, for 1994, all or part of this amount ta your 
/ for 1994. A copy of Form T2019 has to be attached to your 
i 

RRSP (provided you are under 72 throughout the year in 
i retum. Complete a separate Form T2019 for each RRSP. 
; 

which the transfer is made) or RRIF, or ta an issuér to buy an j . The maximum amount that you cari choose ta designate as a 

eligible annuity. ; refond of premiums for 1994 is the total of ail amounts 

If you transfer an amount, you bave to do SO in 1994 or no 
I show in box 34 of the 1994 T4RSP Supplementary slips 

later than March 1, 1995. 
/ 
/ 

issued in the name of the est&. You cari choose ta designate 
ail or part of this amount. 

You cari claim a deduction for the amount you transfer and 
include in your incarne for 1994. The refund of premiums 

!. Report the amount you designate on line 129 of your 1994 
; return, 

does not bave ta be transferred directly in order to deduct the j 
contribution. ;. You cari transfer, for 1994, a11 or part of the amount you 

If the amount is transferred to your RRSP, you claim the 
/ designate ta your RRSP (provided you are under 72 

deduction on line 208 of your 1994 retum. If the amount is 
/ throughout the year the transfer is made) or RRIF, or to an 

transferred to your RRIF or ta an issuer ta buy an annuity, 
j 
/ 

issuer ta boy an eligible annuity. 

you claim the deduction on line 232 of your 1994 return. i . If you transfer an amount, you bave to do SO in 1994 or no 

Attach officia1 RRSP receipts ta your retum ta support your / later than March 1, 1995. 

claim. I. You cari claim a deduction for the amount you transfer and 
i include in your incarne for 1994. The refond Of premiums 

Information for tbe deceased’s return I does not bave to be transferred directly in order to deduct the 

The fair market value of the property in the RRSP at the time contribution. i 
of death bas to be included in the deceased’s income for the i . If the amount is transferred ta your RRSP, you claim the 
year of death. If you include a refond of premiums in your / deduction on line 208 of your 1994 return. If the amount is 
income, the amount included on the deceased’s retum may be I transferred ta your RRIF or to an issuer ta boy an annuity, 
reduced. TO determine the correct amount ta be reported on i you claim the deduction on line 232 of your 1994 retum. 
the deceased’s retum, refer ta the calculation on i Attach officia1 RRSP receipts ta your retum to support your 
Form T2019, Designating an Amount Received From an I Chi*. 
RRSP to be a Refund of Premiums. 

If an adjustment ta the deceased’s retum is required, the legal i 
Information for the deceased’s return 

representative should attach to the deceased’s retum and your i l The fair market value of the property in the RRSP at the time 
retum a note or letter stating that a reduction under i of death has to be included in the deceased’s income for the 
subsection 146(8.9) of the Income Tar Act is being / year of death. If you include a refond of premiums in your 
requested. A copy of the calculation, including~ an indication I 

/ 
incarne, the amount included on the deceased’s return may be 

of the fair market value of the property in the RRSP at the reduced. TO determine the correct amount ta be reported on 
time of death, should also be attached. i the deceased’s retum, refer ta the calculation on 

i Form T20 19. 

1 . If an adjustment ta the deceased’s ietum is required, the legal 
I representative should attach ta the deceased’s retum and your 
; return a note or lette, swing that a reduction under 
; subsection 146(8.9) of the Zncome Tax Acr is being 
; requested. A copy of the calculation, including an indication 
; of the fair market value of the property in the RRSP at the 
j time of death, should also be attached. 
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r Refund of premiums frorm RRW - ekild or grandchiid of the deceased ennuitant 1 
Child or grandchild - beneficiary of the RRSP 

Information for your retnrn 

If the deceased annuitant did na bave a spouse at the time of 
death, and you are a Child or grandchild of the deceased that 
was financially dependent on the deceased for support at the 
time of death (sec the explanation of “financially dependent” 
on page 35), the amount you receive from any of the 
deceased’s RRSPs is considered a refund of premiums. 

The amount that is a refund of premiums is the total of all 
amounts reported in box 34 of the 1994 T4RSP Supplementary 
slips issued in your name. 

You bave ta include this amount in your incarne to the extent it 
has not been included on the deceased’s return. Report the 
amount on line 129 of your 1994 return. 

If you were dependent on the deceased annuitant because of a 
physical or mental infirmity, you may transfer all or part of the 
refund of premiums ta your RRSP or RRIF, or to an issuer ta 
buy an immediate annuity. 

If you were not dependant on the annuitant because of a 
physical or mental infirmity, the refund of piemiums cari only 
be used ta purchase a term annuity. The annuity cari provide 
for payments based on a period of not more than 18 years, 
minus your age at the time of its purchase. Payments from the 
annuity bave to hegin within one year of the annuity’s 
purchase. 

If you transfer an amount, you bave ta do SO in 1994 or no 
later than Mach 1, 1995. 

You cari claim a deduction for the amount you transfer and 
include in your incarne for 1994. The refund of premiums does 
not bave ta be transferred directly in order ta deduct the 
contribution. 

If the amount is transferred ta your RRSP, you claim the 
deduction on line 208 of your 1994 return. If the amount is 
transferred ta your RRIF or ta an issuer ta b;y an immediate or 
term annuity, you claim the deduction on line 232 of your 
1994 return. Attach officia1 RRSP receipts ta your return to 
support your claim. 

Information for the deceased’s return 

The fair market value of the property in the RRSP at the time 
of death has to he included in the deceased’s incarne for the 
year of death. If you include a refund of premiums in your 
income, the amount included on the deceased’s return may be 
reduced. TO determine the correct amount to he reported on the 
deceased’s return, refer ta the calculation on Form T2019, 
Designating an Amo~nt Received From an RRSP fo be a 
Refund of Premiums. 

) If an adjustment ta the dec+sed’s return is required, the legal 
representative should attach ta the deceased’s return and your 
return a note or letter stating that a reduction under 
subsection 146(8.9) of the Income Tax Art is being requested. 
A copy of the calculation, including an indication of the fair 
market value of the property in the RRSP at the time of death, 
should also be attached. 

1. 

i. 

;. 

i. 

L. 

L 

Child or grandchild - beneficiary of the estate. 

Information for your return 

If the deceased annuitant did not bave a spouse at the time of 
death, and you are a Child or grandchild of the deceased that was 
financially dependent on the annuitant for support at the time of 
death (se the explanation of “financially dependent” on page 35) 
you and the estate’s legal representative cari jointly designate, hy 
filing with Revenue Canada a completed Form T2019, 
Desipafing an Amo~nt Received From an RRSP fo be a Refund L 
Premiums, ta treat all or pan of the amounts paid from any of the 
deceased’s RRSPs in 1994 to the estate, as being received by you 
as a refund of premiums for 1994. A copy of Form T2019 has to 
be attached ta your return. Complete a separate Form T2019 for 
each RRSP. 

The maximum amount that you cari designate as a~refund of 
premiums for 1994 is the total of ail amounts show” in box 34 of 
the 1994 T4RSP Supplementary slips issued in the name of the 
estate. You cari choose ta designate all or part of this amount. 

Report the amount you designate on line 129 of your 1994 return. 

If you were dependent on the deceased annuitant because of a 
physical or mental infirmity, you may transfer all or part of the 
amount ta your RRSP or RRIF, or to an issuer ta buy an 
immediate annuity. 

If you were not dependant on the annuitant because of a physical 
or mental infirmity, the refund of premiums cari only be used ta 
purchase a term annuity. The annuity cari provide for payments 
based on a period of not more than 18 years, minus your age at th, 
time of its purchase. rayments from the annuity bave ta hegin 
within one year of the annuity’s purchase. 

If you transfer an amount, you bave ta do SO in 1994 or no Iater 
than Mach 1, 1995. 

You cari claim a deduction for the amount you transfer and includ 
in your incarne for 1994. The refund of preminms does not bave t 
be transferred directly in order ta deduct the contribution. 

If the amount is transferred ta your RRSP, you claim the deductio 
on line 208 of your 1994 return. If the amount is transferred ta 
your RRIF or to an issuer ta buy an immediate or term annuity, 
you claim the deduction on line 232 of your 1994 retum. Attach 
officia1 RRSP receipts ta your return ta support your claim. 

Information for the deceased’s return 

The fair market value of the property in the RRSP at the time of 
death has to be included in the deceased’s incarne for the year of 
death. If you include a refund of premiums in your incarne, the 
amount included on the deceased’s return may be reduced. TO 
determine the correct amount to he reported on the deceased’s 
return, refer to the calculation on Form T2019. 

If an adjustment ta the deceased’s retum is required, the legal 
representative should attach to the deceased’s return and your 
return a note or letter stating that a reduction under 
subsection 146c8.9) of the Income Tax Acr is heing requested. A 
copy of the calculation, including an indication of the fair market 
value of the property in the RRSP at the time of death, should alst 
be attached. 
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Financially’dependent - If the annuitant died in 1994 and 
you are a Child or grandchild of the deceased annuitant, you 
are considered financially dependent on the annuitant at the 
time of death if your income for 1993 is $6,456 or less. 

If your income is over $6,456 for 1993, you are not 
considered to be financially dependent on the annuitant ai the 
time of death, unless the contrary cari be established. In such a 
case, the Iegal representative should submit a request in 
writing to your income tax office outlining the reasons why 
you should be considered financially dependent on the 
annuitant at the time of death. 

Example 

David Crocker died in 1994. At the time of his death, 
David had an unmatured RRSP with a fair market value of 
$85,000. David had no spouse at the time of his death. 
David’s granddaughter Gertrude was named as 
beneficiary of the RRSP. Although Gertrude was living 
with her step-father, Clarence, David had provided for all 
her living expenses since 1990. Gertrude’s income for 
1993 was $2,300. 

Because Gertrude was financially dependent on David at 
the time of death and because her income for 1993 was 
less than $6,456, any amount she receives from the RRSP 
is a refund of premiums. 

For more information on RRSP refund of premiums, sec 
Interpretation Bulletin IT-500, Registered Retirement Savings 
Plans (maturing afer June 29, 1978) Death of Annuitant after 
June 29, 1978. 

Transfer of a designaled benefit from a 
WRIF 
For deaths occurring in 1993 and later years, there is a new 
term called designated benefit. A designated benefit includes 
an amount paid from the deceased annuitant’s RRIF to the 
surviving spouse. If the deceased RRIF annuitant had no 
spouse at the time of death, any amount paid from the 
deceased annuitant’s RRIFs to a financially dependent Child or 
grandchild of the annuitant is a designated benefit. A 
designated benefit may also include an amount paid from the 
RRIF to the legal representative of the deceased RRIF 
annuitant’s estate. 

You may be eligible to report in your income all or part of a 
designated benefit you receive. In addition, all or part of a 
designated benefit you receive may be eligible for transfer to 
your RRSP or RRIF, or to an issuer to buy an eligible annuity. 

If you receive or are considered to receive a designated 
benetït, refer to the charts on the next 2 pages to get 
information for your return and for the return of the deceased 
annuitant. 
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Besignated benefit - spouse 

Sponse - beneficiary of the RRIF 

Information for your return 

The designated benefit you receive from the RRIF in 1994 is 
show in box 16 or 18 of your 1994 T4RIF Supplementary 
slip. 

You bave to include this amount in your income for 1994 ta 
the extent it has not been included in the deceased’s income. 
You include the amount on line 115 of your 1994 retum. 

You may be eligible to transfer, for 1994, all or part of the 
designated benefit to your RRSP (if you are under 72 
throughout the year in which the transfer is made) or RRIF, 
or to an issuer ta buy an eligible annuity. 

b If you transfer an amount, you bave to do SO in 1994 or no 
later than March 1, 1995. 

) TO calculate the amount of the designated benefit you cari 
transfer, refer to the formula on the back of Form Tl090, 
Designating an Amount Received From a RRIF fo be a 
Designated Benefit. You may choose to transfer less than the 
amount of designated benefit you calculate as eligible for 
transfer. 

b You cari claim a deduction for the amount you transfer and 
include in your income for 1994. You do not bave ta bave a 
designated benefit transferred directly in order ta deduct the 
contribution. 

1 If the amount is transferred to your RRSP, you claim the 
deduction on line 208 of your 1994 return. If the amount is 
transferred ta a RRIF or ta an issuer to buy an annuity, you 
claim the deduction on line 232 of your 1994 return. Attach 
officia1 RRSP receipts to your retum to support your claim. 

Information for the deceased’s return 

1 The fair market value of the property in the RRIF at the time 
of death has ta be included in the deceased’s income for the 
year of death. If you include a designated benefit in your 
income, the amount reported on the deceased’s return may be 
reduced. TO determine the amount to be reported on the 
deceased’s return, you cari refer ta the formula on the back of 
Form Tl090. 

1 If an adjustment to the deceased’s retum is required, the legal 
representative should attach to the deceased’s retum and your 
return a note or letter stating that a reduction under 
subsection 146.3(6.2) of the Zncome Tax Act is being 
requested. A copy of the calculation, including an indication 
of the fair market value of the property in the RRIF at the 
time of death, should also be attached. 

Spouse - benefïciary of the estate. 

Information for yonr return 

You and the estate’s legal representative cari jointly 
designate, by filing with Revenue Canada a completed 
Form Tl090, Designating an Amant Received From a RRIF 
to be a Designated Ben&, ta treat all or part of the amounts 
paid from the deceased annuitant’s RRIF in 1994 to the 
estate as a designated benefit received by you in for 1994. A 
copy of completed Form Tl090 has to be attached ta your 
return. Complete a separate Form T1090 for each RRIF. 

The amount you cari designate is the total of amounts 
reported in box 18 of the 1994 T4RIF Supplementary slips 
issued in the name of the estate. You cari choose to designate 
ail or part of this amount. 

Report the amount you designate as income on line Il5 of 
your 1994 return. 

You may be eligible ta transfer, for 1994, all or part of the 
amount you designate to your RRSP (if you are under 72 
throughout the year in which the transfer is made) or your 
RRIF, or to an issuer ta buy an eligible annuity. 

If you transfer an amount, you bave ta do SO in 1994 or no 
later than March 1, 1995. 

TO calculate the amount of designated benefit you cari 
transfer refer ta the formula on the back of Form T1090. You 
may choose to transfer less than the amount you calculate as 
eligible for transfer. 

You cari claim a deduction for the amount you transfer and 
include in your income for 1994. You do not bave to bave a 
designated benefit transferred directly in order to deduct the 
contribution. 

If the amount is transferred ta your RRSP, you claim the 
deduction on line 208 of your 1994 retum. If the amount is 
transferred to your RRIF or to an issuer ta buy an annuity, 
you claim the deduction on line 232 of your 1994 return. 
Attach officia1 RRSP receipts to your return to support your 
claim. 

Information for the deceased’s return 

The fair market value of the property in the RRIF at the time 
of death has ta be included in the deceased’s incarne for the 
year of death. If you include a designated benefit in your 
incarne, the amount reported on the deceased’s return may be 
reduced. TO determine the amount to be reported on the 
deceased’s return, you cari refer to the formula on the back of 
Form Tl090. 

If an adjustment to the deceased’s return is required, the legal 
representative should attach to the deceased’s return and your 
return a note or letter stating that a reduction under 
subsection 146.3(6.2) of the Income Tax Act is being 
requested. A copy of the calculation, including an indication 
of the fair market value of the property in the RRIF at the 
time of death, should also be attached. 



Designated benefit - child or grandchild of the deceased annuitant 

Child or grandchild - benefïciary of the RRIF i Child or grandchild - beneficiary of the estate. 

Information for your return ~Information for your return 

If at the time of death the RRIF annuitant had no spouse, and you i l If at the lime of death a RRIF annuitant had no spouse, and you are a 

are a Child or grandchild of the deceased that was financially ; Child or grandchild of the deceased that was financially dependent on 

dependent on the deceased for support at the lime of death (sec the j the deceased for support at the rime of death (sec the explanation of 

explanation of “financially dependent” on page 35), an amount / “financially dependent” on page 35), you and the estate’s legal 

paid from any of the deceased’s RRIFs to you is a designated I representative cari jointly designate, by filing with Revenue Canada a 

benefit. i completed Form Tl090, Designafing an Amount Received From a 

The amount you receive as a designated beneflt is the total of 
i RRIF fo be a Designated Benefïr, to treat all or part of the amounts 

j 
amounts reported in box 18 of the 1994 T4RIF Supplementary slip i 

paid from any of the deceased’s RRIFs fo the deceased’s estate in 

issued in the narrie the Child or grandchild. 
; 1994, as being received by you as a designated benefit for 1994. A 

: 
You bave to include this amount in your income for 1994 to the i 

copy of completed Form T1090 has to be attached to your return. 

extent it has net been included in the deceased’s income. You 
: Complete a separate Form Tl090 for each RRIF the deceased has. 
: 

include the amount on line 130 of your 1994 return. : l The amount you cari designate is the total of amounts reported in 

If you were dependent on the annuitant because of a physical or 
/ box 18 of the 1994 T4RIF Supplementary slips issued in the oame of 
i 

mental infirmity, you may be eligible to transfer all or part of the / 
the estate. You cari choose to designate ail or part of this amount. 

designated benefit to your RRSP or RRIF, or to an issuer to buy ; l Report the amount you daigna on line 130 of your 1994 return. i 

an immediate annuity. If you were not dependent on the annuitant / l If you were dependent on the annuitant because of a physical or 

because of a physical or mental infirmity, you cari only transfer all / mental infirmity, you may be eligible to transfer all or part of the 

or part of the designated benefit to an issuer to buy a term annuity j designated benefit to your RRSP or RRIF, or to an issue to buy an 

for yourself. The annuity cari provide for payments based on a / immediate annuity. If you were net dependent on the annuitant 

period of net more than 18 years, minus your age at the time of its / because of a physical or mental infirmity, you cari only transfer all or 

purchase. Payments from the annuity bave to begin no later than i part of the designated benefit to buy a ferm annuity for yourself. The 

one year after the annuity’s purchase. i annuity an provide for payments based on a period of net more than 

If you transfer an amount, you bave to do SO in 1994 or no later 
/ 
/ 

18 years, minus your age at the time of its purchase. Payments from 

than Mach 1, 1995. 
: the annuity bave to begin no later than one year after the annuity’s 

; purchase. 
TO calculate the amount of the designated benefit you cari transfer, i 

refer to the formula on the back of Form Tl090, Designating an ; . If you transfer an amount, you bave to do SO in 1994 or no later thati 

Amo~nt Received From a RRIF fo be a Designared Ben& You / Mach 1, 1995. : 
may choose to transfer less than the amount of designated benefit / l TO calculate the amount of the designated benefit you cari transfer, 

you calculate as eligible for transfer. i refer to the formula on the hack of Form Tl090. You may choose to 

You cari claim a deduction for the amount you transfer and j 
transfer less than the amount of designated benefit you calculate as 

include in your income for 1994. You do net bave to bave a i 
eligible for transfer. 

designated benefit transferred directly in order to deduct the i l You cari claim a deduction for the amount you transfer and include in 

contribution. I your income for 1994. You do net bave to bave a designated benefit 

If the amount is transferred to your RRSP, you claim the 
j transferred directly in order to deduct the contribution. 

deduction on line 208 of your 1994 return. If the amount is I l If the amount is transferred to your RRSP, you claim the deduction 

transferred to your RRIF or to an issuer to buy an immediate or j on line 208 of your 1994 return. If the amount is transferred to your 

term annuity, claim the deduction on line 232 of your 1994 return. j 

! 

RRIF or to an issuer to buy an immediate or term annuity, you claim 

Attach officia1 RRSP receipts to your return to support your claim. the deduction on line 232 of your 1994 return. Attach officia.1 RRSP 

/ receipts to your return to support your claim. 

Information for the deceased’s return 

The fair market value of the property in the RRIF at the time of 1 Information for the deceased’s return 

death has to be included in the deceased’s income for the year of 

death. If you include a designated benefit in your income, the 

j l The fair market value of the property in the RRIF at the time of death 

; has to be included in the deceased’s income for the year of death. If 

amount reported on the deceased’s return may be reduced. TO i you include a designated benefit in your income, the amount reported 

determine the amount to be reported on the deceased’s return, you ; on the deceased’s return may be reduced. TO determine the amount to 

cari refer to the formula on the back of Form T1090. ; be reported on the deceased’s return, you cari refer fo the formula on 

If an adjustment to the deceased’s return is required, the legal i the hack Of Form T1090’ 

representative should attach to the deceased’s return and your j l If an adjustment to the deceased’s return is required, the legal 

retum a note or letter stating that a reduction under i representative should attach to the deceased’s return and your return a 

subsection 146.3(6.2) of the Incarne TaxAcr is being requested. A i 

/ 

note or letter stating that a re n under subsection 146.3(6.2) of 

copy of the calculadon, including an indication of the fair market the Income TaxAcr is being ted. A copy of the calculadon, 

value of the property in the RRIF at the time of death, should also / including an indication of the fair market value of the property in the 

be attached. / RRIF at the time of death, should also be attached. 
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Transfer of pension benefits and certain 
other qualifyirng incorne 

In this section, we describe certain types of income that you 
bave to include in your 1994 income and which you cari 
transfer to your RPP or RRSP and deduct for 1994. 
Remember, you cari only contribute to your RRSP up to the 
end of the year in which you turn II. 

. You cari transfer to your RPP or RRSP a lump-sum 
payment from a non-registered pension plan for services 
rendered by you, your spouse, or former spouse in a period 
throughout which you, your spouse, or former spouse were 
not resident in Canada. If you deduct any amount for the 
part of the lump-sum payment exempt from tax because of â 
tax treaty with another country, you cannot also deduct that 
exempt part as a transfer to your RPP or RRSP. 

. You cari transfer to your RPP or RRSP amounts an Mate 
or testamentary trust designates as pension income 
eligible for transfer, as well as certain DPSP payments 
received by the estate or testamentary trust and included in 
your income for the year. You cari find these amounts in 
box 22 of your T3 Supplementary slip issued for 1994. 

l You cari transfer to your RPP or RRSP lump-sum payments 
you receive from certain American Individu1 Retirement 
Arrangements (IRA), as long as the amounts are derived 
from contributions made to the IRA by you, your spouse, or 
your former spouse, and these amounts would be taxable in 
the United States if you were a resident of the United States. 
This rule applies to lump-sum payments you received from 
custodial, trusteed, and annuity IRAS. 

l If you are entitled to a DPSP lump-sum payment that 
includes shares of certain corporations, you may be able 
to transfer and deduct an amount up to the cost amount of 
those shares. For more information see “Exception to a 
direct transfer of a DPSP lump-sum payment” on page 40. 

. you cari deduct amounts you contribute, including 
repayments and related interest expenses that you made 
pursuant to a proposed prescribed statutory provision, to 
your RPP for periodic pension payments you received in the 
year from an RPP, if you contribute these amounts for 
service you~performed in 1989 or earlier years. TO be 
deductible, your contributions bave to be made under an 
agreement you signed before. March 28, 1988. The amount 
you cari deduct is the lower of the contributions you make 
in the year, or the periodic RPP payments you received in 
the year and did not transfer to a spousal RRSP. This also 
applies for 1990, 1991, 1992, and 1993. If you contributed 
such amounts to an RPP in those years, you cari write ta us 
and ask that we reassess your retum or returns. 

RRIF. If you are paid the amount (e.g. in cash or by cheque), 
you bave to include it in your income for the year it was paid, 
and the opportunity to transfer the amount directly to an RPP, 
DPSP, RRSP, or RRIF, on a ta-free bais is not available. 
Therefore, if you want to transfer an amount we describe in 
the following sections to your RPP, DPSP, RRSP, or RRIF, 
make sure it is transferred directly. 

Direct tuansfer af WPP arnounts 

Generally, you do not bave to include in your income any part 
of an RPP lump-sum payment that was transferred directly to 
another registered plan or fund, and you cannot deduct it. In 
some cases, however, the Incorne Tax Act limits how much of 
an RPP lump sum cari be transferred to another registered plan 
or fund without you having to include an amount in your 
income. For more information, see “Direct transfer of an 
excess RPP lump-sum payment” on page 39. 

You cm use Form T2 15 1, Direct Tramfer of a Single Amount 
Under Subsecrion 147(19) or Section 147.3, to instruct the 
RPP administrator to make a direct transfer for you. 
Form T7.151 was designed to provide you with a record of the 
transfer. You do not bave to use the form to bave the transfer 
made. 

Direct transfer of an RPP lump-sum payment to an 
RPP, RRSP, or RRIF 

If you are entitled to receive a lump-sum payment from your 
RPP or from your spouse or former spouse’s RPP because 
your spouse or former spouse dia, you cari ask the plan 
administrator to transfer directly any part of the payment to: 

l another RPP for your benefit; 

. your RRSP, if you are under 12 throughout the year in 
which the transfer is made; or 

. your RRIF. 

Example 

George was a member of his employer’s RPP until he died 
in 1994. Since he had named his wife Nancy as the 
beneficiary under the RPP in the event of bis death, she is 
entitled to a lump-sum payment from the RPP. The lump 
sum represents a return of the contributions George made 
to the plan. 

Nancy cari use Form T2151 to instruct the RPP 
administrator to transfer directly the payment to her RRIF. 
Nancy does not include as income any part of the 
transferred payment, and cannot deduct any part of it. 

You bave to record amounts you transfer on new Scheduie 7, 
Registered Retirement Savings Plan (RRSP) Transfers and 
Unclaimed Contributions. For more details, refer to 
Schedule 1 in your 1994 General Incorne Tax Guide. 

In this section, you cari find information about payments that 
bave to be transferred directly to an RPP, DPSP, RRSP, or 

Direct transfer of an RPP lump-sum payment 
because of a marriage breakdown 

If you are entitled to a lump-sum payment from your spouse’s 
or former spousc’s RPP, you cari,, in some cases, bave any part 
of the lump sum transferred directly to: 

. another RPP for your benefit; 

l your RRSP, if you are under 12 throughout the year in 
which the transfer is made; or 

l your RRIF. 
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You cm bave the transfer made for you if: 

l you are entitled to the payment under a decree, order, 
judgment of a court, or a written agreement relating to a 
division of property between you and your spouse or former 
spouse; and 

. the property is being divided to sale rights arising from the 
breakdown of your marriage. 

You or your spouse or former spouse do not include as 
incarne the lump sum that is transferred directly under these 
rules, and you or your spouse or former spouse cannot deduct 
it. 

Example 

Janice’s former husband, Bob, has been a member of his 
employer’s RPP. After their separation, in 1994, a court 
ordered a division of the property that arose from the 
marriage, and awarded Janice 50% of the value of Bob’s 
pension benefit at the time the mariage broke down. 

Janice cari use Form T2151 to instruct the RPP 
administrator to transfer directly the amount to her RRSP. 
Neither Janice nor Bob report as income the lump sum 
that was transferred, and neither of them cari deduct it. 

Direct transfer of an excess RPP lump-sum payment 

If you bave an RPP lump-sum payment transferred directly to 
another RPP, to an RRSP, or to a RRIF, in most cases, you do 
not bave to include any part of the payment in your income, 
and you cannot deduct it. However, the Incomr Tax Act 
sometimes limits how much of an RPP lump-sum payment 
cari be transferred directly to such registered plans or funds 
without you having to include an amount in your income. If 
an amount transferred for you is more than these limits, you 
bave to include the excess transfer in your income. You 
should get a T4A Supplementary slip that shows the excess 
transfer as pension income, which you report on your return. 

If the excess transfer is made to your RRSP, you are 
considered to bave contributed it to the RRSP in the year in 
which it is transferred. You should get an officia1 RRSP 
receipt for this contribution. Similarly, if the excess transfer is 
made to your RRIF, you are considered to bave contributed it 
to your RRSP, even though it was transferred to your RRIF. 
You should also get an officia1 RRSP receipt for this 
contribution. 

You cari deduct these RRSP contributions up to your RRSP 
deduction limit for the year in which the transfer was made. If 
you cannot deduct them because they are greater than your 
RRSP deduction limit for the year, you bave options. You ca” 
leave them in your RRSP or your RRIF and deduct them for 
future years up to your RRSP deduction limit for those years, 
or you cari withdraw them if they are net locked-in. 

If you leave them in your RRSP or your RRIF and deduct 
them for a future year, remember that you may be subject to 
the 1% per month tax on RRSP excess contributions during 
the period they stay in the RRSP or the RRIF. For more 
information, sec “Ta on excess RRSP contributions made in 
1991 and later years” on page 21. 

Withdrawal from an RRSP or RRIF - If you withdraw 
funds from an RRSP or RRIF in 1994 and you did not deduct 
the RRSP contributions that you are considered to bave 
contributed for the’excess transfer, a deduction is available for 
the amount not deducted if you included the excess transfer in 
your income in the year you received it. If you did not include 
the excess transfer in your income, the deduction is not 
available. 

You cm use Form Tl043, Calculating Your Deduction fo 
Offset RRSP or RRIF Income if an Excess Amo~nt From un 
RPP Uns Been Transferred to an RRSP or a RRIF, to 
calculate your deduction. You deduct the amount on line 232 
of your return. 

Note 

You cannot use the following forms to bave your excess 
transfer withdrawal exempted from ta withholding: 

l Form T3012A, Tax Deduction Waiver on the Re&nd of 
Your Undeducted RRSP Contributions Made in 10; 01 

. Forti T3012, Application for Refùnd of RRSP Excess 
Contributions Made in 10. 

In addition, you cannot use Form T746, Calculating Your 
Deduction for Refund of Undeducted or Excess RRSP 
Contributions, to calculate how much you cari deduct. 

‘1 . Dwect transfer of DPSP an3ountâ 

Direct transfer of a DPSP lump-sum payment 

If you are entitled to receive a lump-sum payment from your 
DPSP or your spouse’s DPSP because your spouse dia, you 
cari ask your DPSP truste to transfer directly any part of the 
payment to: 

i an RPP for your benefit; 

l your RRSP, if you are under 12 throughout the year in 
which the transfer is made; or 

l another DPSP for your benefit, if it cari reasonably be 
expected that the recipient DPSP Will bave at least five 
beneficiaries throughout the year in which the transfer is 
made. 

The term beneficiary for this purpose means any person who 
is entitled to benefits from a DPSP, including: 

l an employee or former employee for whom the employer 
ha contributed amounts to the plan; or 

l in the case of death, the estate or person designated as the 
beneficiary by the employez or former employee. 

If you are paid the lump sum (e.g., in cash or by cheque), you 
bave to include it in your income for the year you were paid, 
and the opportunity to transfer it to another registered plan or 
fund on a tax-free bais is not available. Therefore, if you 
want to transfer your lump sum to another registered plan, 
make sure. it is transferred directly. You do not report as 
income the part of a DPSP lump-sum payment that is 
transferred directly, and you cannot deduct it. 
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You cari use Form T2 15 1, Direct Transfer of a Si&? Amo~nt 
under Subsection 147(19) or Section 147.3, ta instruct the 
DPSP trustee to make the direct transfer for you. Form T2151 
provides you with a record of the transfer. You do not bave to 
use the form to bave the transfer made. 

Example 

Richard quit working in 1994 and was entitled to receive a 
lump-sum payment from his former employer’s DPSP. 
Richard wanted to transfer all of the lump sum to his 
RRSP. He used Form T2151 to instruct the DPSP trustez 
to transfer the payment directly to his RRSP. The trustee 
transferred the amount on September 1, 1994. 

Richard does net include the transferred amount as 
income on his return, and he does not deduct it, since it 
was transferred directly. 

If Richard had the lump sum paid to him in 1994, he 
would bave to include the payment in his income for 
1994, and he would net be able to transfer any part of it to 
his RRSP. 

Exception to a direct transfer of a DPSP lump-sum 
payment 

An exception to the rule that requires a DPSP lump-sum 
payment to be transferred directly may apply if part of the 
payment is shares of a corporate employer that contributed to 
the DPSP, or shares of a corporation with which the employer 
did not deal at arm’s length. The exception applies if: 

l you receive the lump-sum payment while you are resident 
in Canada when you withdraw from the plan, you retire 
from employment, or when an employee or former 
employee dia; and 

. you elect, using Form T2078, Election under Subsection 
147(10.1) in Respect of a Single Payment Receivedfrom a 
Deferred Profit Sharing Plan, to include in your income 
only the cost amount to the DPSP of the employer shares 
you received, instead of the fair market value of the shares. 

Tax Tip 

This election Will benefit you if the fair market value of the 
employer shares that you Will receive as a single payment is 
more than the cost amount of the shares to the olan. 

For the election to be valid, you bave to file a completed 
Form T2078 with the DPSP trustee, no later than 60 days after 
the end of the year in which you receive the payment. You 
also bave to file a copy of that completed form with your tax 
return for the same year, and you bave to file it by the due 
date of your return. 

If you make a valid election, an amount equal to the cost 
amount of those shares becomes an amount eligible for 
contribution ta your RRSP or RPP, and you cari contribute 
any amount up to that cost amount. The amount on 
Form T2078 referred to as “Total Cost Amount to Plan” is the 
cost amount of the shares. You bave to contribute the amount 
to your RRSP or RPP in the year that the DPSP payment is 
received, or no later than 60 days after the end of that year. 
You cari then deduct the amount contributed when you 
calculate your income. If you want to contribute the amount to 
your RRSP, remember that you bave to be under 72 
throughout the year in which you make your contribution. 

If you want more details about this election, see the curent 
version of Interpretation Bulletin IT-281, Elections on Sing[e 
Payments from a Deferred Profit-Sharing Plan. 

Diyec$ t!~iIFBskr c?f WRSP amotmts 

Direct transfer of an RRSP commutation payment or 
property from an unmatured RRSP 

You cari bave any part of your RRSP commutation payment 
or property from an unmatured RRSP transferred directly ta 

l another one of your RRSPs if you are. under 12 throughout 
the year in which the payment is transferred; 

l your RRIF; or 

l an issuer to buy an eligible annuity for you. 

Commutation payment - An RRSP commutation payment 
is a lump-sum payment equal to the curent value of all or part 
of your future annuity payments from the RRSP. Your RRSP 
annuity contract may permit you to commute your annuity. 

If you, commute it, your payment Will be reported in box 22 of 
your T4RSP Supplementary slip for the year in which the 
annuity was commuted. You bave to include the commutation 
payment as income on line 129 of your retum. 

TO instruct your issuer to transfer directly to your RRSP the 
commutation payment, you cari use Form T2030, Direct 
Transfer Vnder Subparagraph 60(l)(v). If you are paid the 
commutation payment (e.g., in cash or by cheque), you cannot 
transfer it. You deduct the part transferred directly to your 
RRSP on line 208 of your retum. If the transfer was to your 
RRIF or to buy an eligible annuity for yourself, deduct the 
amount on line 232 of your return. Attach to your return the 
officia1 receipt you received from the RRSP or annuity issuer, 
or the RRIF carrier. 

Unmatured RRSP - An unmatured RRSP is one that has 
not started to psy you retirement income. 

TO instruct your issuer to transfer directly property from an 
unmatured RRSP, you cari use Form T2033, Direct Transfer 
Under Paragraph 146(16)(a) or 146.3(2)(e). If you bave 
property transferred from your unmatured RRSP in this way, 
do na report the transaction on your retum. 

If the ftmds are paid to you (e.g., in cash or by cheque), you 
cannot bave them transferred, and you bave to include the 
payment in your income for the year you receive it. 

Direct transfer of property from an unmatured RRSP 
because of a marriage breakdown 
If you are entitled to receive property from your spouse’s or 
former spouse’s unmatured RRSP, in some. cases, you cari 
bave any part of that property transferred directly to your 
RRSP or to your RRIF. You cari bave this transfer made for 
you if: 

l it is made under a decree, order, or judgment of a court, or a 
written separation agreement, relating to a division of 
property between you and your spouse or former spouse; 

l the property is being divided to settle rights arising from the 
breakdown of your mariage; and 

l YOU a.nd your spouse or former spouse are living separate 
and apart. 



Your spouse or former spouse should use Form T2220, 
Tran& Fi-mn an RRSP or a RRIF to Another RRSP or RRIF 
on Marriage Breakdow, to bave this transfer made for you. 
Remember, you ca” only bave property transferred to your 
RRSP up to the end of the year in which you turn 11. If you or 
your spouse or former spouse are. paid the amount (e.g., in 
cash or by cheque), it cannot he transferred without tax 
consequences. 

You or your spouse or former spouse do not include as 
income the amount that is transferred directly under these 
rules, and you or your spouse or former spouse cannot deduct 
them. 

Direct transfer of RRIF amounts 

Direct transfer of en excess amount from a RRIF 

If you are entitled, as the annuitant of a RRIF, to receive an 
excess amount from the RRIF in a year, you cari bave any part 
of it transferred directly ta 

l another one of your RRIFs; 

l your own RRSP, if’you are under 72 throughout the year in 
which the transfer is made; or 

+ an issuer to buy an eligible annuity for you. 

If a RRIF annuitant died in 1992 or a prier year, the surviving 
spouse may claim a deduction for the transfer of the excess 
amount from the RRIF to his or her own RRSP (if he or she is 
under 72 throughout the year of transfer), or RRIF, or to an 
issuer ta buy an eligible annuity. This deduction is available 
for the 1993 through 1996 taxation years, as long as the 
excess amount is transferred on a direct bais and is included 
in the surviving spouse’s income for the year that the excess 
amount is transferred. The excess amount is that part of the 
amount the surviving spouse is entitled to receive from the 
RRIF that is more than the minimum amount that remains to 
be paid in the year the RRIF annuitant dies. 

Use Form T2030, Direct Tramfer Under Subparagraph 
60(l)(v), to instruct the RRIF carrier to transfer directly the 
RRIF excess amount. If you are paid the excess amount (e.g., 
in cash or by cheque), you cannot transfer any part of it. For. 
deaths occurring in 1992 and prier years, if the excess amount 
from the RRIF is paid ta the surviving ~poose (e.g., in cash or 
by cheque), the surviving spouse cannot transfer any part of it. 

The RRIF carrier Will show the excess amount in box 24 of 
your T4RIF Supplementary slip. The excess is already 
included in the amount shown in box 16. Therefore, simply 
include in income the total amount show” in box 16 of yonr 
T4RIF Supplementary slip. Deduct on line 232 of your return 
the part of your excess amount transferred directly to another 
RRIF, or used to boy an eligible annuity for you. Deduct on 
line 208 of your return the excess amount transferred directly 
ta an RRSP. Be sure to attach to your return an officia1 receipt 
from the carrier or issuer to support your claim. 

Direct transfer of your RRIF property to another 
RRIF 

You cari bave your RRIF property transferred directly to 
another one of your RRIFs. You bave to use Form T2033, 

Direct Tramfer Under Paragraph 146(16)(a) or 1463(2)(e), 
ta bave yonr RRIF carrier transfer your RRIF property. If you 
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are paid the amount (e.g., in cash or by cheque), you bave to 
include the amount in your income for the year you are paid it, 
and you canot transfer it without tax consequences. 

Example 

Angela started a RRIF in December 1990 that pays her the 
minimum amant each year. In 1994, Angela decided to 
transfer the balance of the RRIF property to another RRIF 
carrier and advised her carrier by completing 
Form T2033. The carrier kept enough funds to pay her the 
minimum amount for 1994, and transferred directly the 
balance to the new carrier. Since the transfer was direct, 
she does not report the amount transferred as income, and 
she cannot deduct it on her 1994 return. 

If her first RRIF had been set up to pay excess amounts to 
her, and she decided to transfer directly a11 or part of the 
excess amount to another RRIF, she would bave 
completed Form T2030, Direct Transfer Under 
Subparqraph 60(l)(v). 

Direct transfer of RRIF property because of a 
marriage breakdown 

You cari bave property from your RRIF transfened directly to 
a RRIF or to an RRSP under which your spouse or former 
spouse is the annuitant. You ca” make this transfer if it is 
made: 

l under a decree, order, or judgment of a court, or a written 
separation agreement; and 

l to settle rights arising out of your marriage or after the 
breakdown of your marriage. 

You should use Form T2220, Transferfrom an RRSP or a 
RRIF ro Another RRSP or RRIF on Marriage Breakdown, for 
this transfer. If you are paid the amount (e.g., in cash or hy 
cheque), you bave to include it in your income for the year it 
is paid and you canot transfer it without tax consequences. 

You ca” otily transfer property to your spouse’s RRSP up to 
the end of the year that your spouse or former spouse turns 71 

You or your spouse or former spouse do not include as 
income the amounts that are transferred directly under these 
rules, and you or your spouse or former spouse also cannot 
deduct them. 

Direct transfer of Saskatchewan Pension 
Plan (SPP) amounts 

Direct transfer of a lump-sum payment from the 
Saskatchewan Pension Plan (SPP) 

For 1993 and later years, if you are entitled to receive a lump 
sum from the SPP in a year, you cari bave part or all of it 
transferred directly to: 

l your RRIF; 

. your own RRSP, if you are under 72 throughout the year in 
which the transfer is made; or 

l an issuer to buy an eligible annuity for you. 



42 

You bave ta bave your lump sum transferred directly ta your 
RRSP or RRIF. If you are paid the amount (e.g., in cash or by 
cheque), yo” bave ta include the amount in your incarne for 
the year you are paid it, and yo” canot transfer it without tax 
consequences. 

Direct transfer of an SPP lump-sum payment 
because of a marriage breakdown 

For 1993 and later years, yo” cari bave your SPP lump sum 
transferred directly to a RRIF or ta an RRSP “rider which 
your spouse or former spouse is the annuitant. You cari make 
this transfer provided your spouse or former spouse is “rider 
72 throughout the year in which the transfer is made and: 

l it is made under a decree, order, orjudgment of a court, or a 
written separation agreement, relating ta a division of 
property betwee” you and your spouse or former spouse; 

. the property is being divided to settle rights arising from the 
breakdown of your marriage; and 

. you and your spouse or former spouse are living separate 
and apart. 

Direct transfer of an SPP lump-sum payment 
because of the death of your spouse or former 
spouse 

For 1993 and later years, if you receive an SPP lump-sum 
payment because your spouse or former spouse dia, you cari 
bave part or all of it transferred directly ta: 

l your RRSP, if yo” are under 72 throughout the year in 
which you make the transfer; 

l your RRIF; or 

l an issuer, to buy a” eligible annuity for yo”. 

Annuities 

You cari purchase an eligible annuity with ail or part of: 

. an RRSP refund of premiums; 

l an RRSP commutation payment; 

l an excess amount paid from a RRIF if you are the RRIF 
annuitant; 

l for 1993 and later years, a Saskatchewan Pension Plan 
lump-sum payment; or 

l for 1993 and later years, the eligible portion of a designated 
benefit in respect of a RRIF. 

You bave ta purchase the annuity from a person licensed or 
otherwise authorized under Canadian law ta carry on an 
annuities business in Canada. The types of annuities you cari 
purchase are usually restricted ta the following: 

l A life annuity which pays o”t periodic instalments over 
your life, or the lives of you and your spouse. If you 
purchase a joint-life annuity, your spouse Will continue ta 
receive payments after you die. When your spouse dis, the 
payments stop. 

l A life annuity with a guaranteed term which pays o”t 
periodic instalments over your life, or the joint lives of you 
and your spouse. It guarantees payments for a term of years 
that is “ot more than 90 minus your age or your spouse’s 
age at the time the annuity is purchased. If death occurs 
before the guaranteed period is over, a lump sum equal ta 
the value of unpaid guaranteed amounts Will be paid to your 
estate or your spouse’s est&, if the annuity was a joint 
annuity. 

l A fixed-term annuity which pays o”t periodic instalments 
for a term of years that equals 90 minus your age or your 
spouse’s age at the time the annuity is purchased. 

If a Child or grandchild receives or is considered to receive an 
RRSP refund of premiums and the Child or grandchild is not 
physically or mentally infirm, only one type of annuity cari be 
purchased. This is an annuity that makes payments for a term 
of years that is not more than 18 minus the age of the Child or 
grandchild at the time the annuity is purchased. 

For 1993 and later years, the same rule applies.when a Child or 
grandchild receives or is considered ta receive a RRIF 
designated benefit, and the Child or grandchild is not 
physically or mentally infirm. The eligible portion of the 
designated benefit that the Child or grandchild includes in 
incarne is the amount that cari be used ta buy such an annuity. 

The periodic payments under the annuity you choose bave ta 
begin no later than one year after the annuity is purchased. 
These payments may be adjusted each year to reflect increases 
in the cost-of-living. If you want ta know inore about payment 
options, contact any financial institution that carries on an 
annuities business in Canada. 
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The following forms and publicad& are available from your 
Revenue Canada income tax office. Sec the inside back cowr 
of this guide for a list of some of the supplementary guides 
and pamphlets that are available. 

Forms 
T215 

T746 

T1004 

T1006 

T1007 

T1023 

T1043 

T1090 

T2019 

T2030 

T2033 

T2078 

T2097 

T2151 

T2205 

T2220 

Past Service Pension Adjustment (PSPA) Exempt 
from Certification 

Calculating Your Deduction for Refund of 
Undeducted or Excess RRSP Contributions 

Applying for the Certification of a Provisional 
PSPA 

Designating an RRSP Withdrawal as a Qualifying 
Withdrawal 

Connected Person Information Return 

RRSP Deduction Limit - Calculating Your 
Earned Income for l9- 

Calculating Your Deduction to Offset RRSP or 
RRIF Income if an Excess Amount From an RPP 
Has Been Transferred to an RRSP or a RRIF 

Designating an Amount Received From a RRIF 
TO Be a Designated Benefit 

Designating an Amount Received From an RRSP 
TO Be a Refund of Premiums 

Direct Transfer Under Subparagraph 60(l)(v) 

Direct Transfer Under Paragraph 146(16)(a) or 
146.3(2)(e) 

Election Under Subsection 147(lO.l) in Respect 
of a Single Payment Received from a Deferred 
Profit Sharing Plan 

Identifying the Amounts Transferred to an RRSP 
for I9- 

Direct Transfer of a Single Amount Under 
Subsection 147(19) or Section 147.3 

Calculating Amounts From a Spousal RRSP or 
RRIF to Include in Income for 19- 

Transfer From an RRSP or a RRIF to Another 
RRSP or RRIF on Marriage Breakdown 

T3012 

T3012A 

TD2 

TI-OVP 

NRTAI 

Application for Refund of RRSP Excess 
Contributions Made in 19- 

Tax Deduction Waiver on the Refund of Your 
Undeducted RRSP Contributions Made in 19- 

Tax Deduction Waiver in Respect of Funds to be 
Transferred 

1994 Individu1 Income Tax Return for RRSP 
Excess Contributions 

Authorization for Non-Resident Tax Exemption 

Information Circulaus 
72-22 Registered Retirement Swings Plans 

77-l Deferred Profit Sharing Plans 

78-18 Registered Retirement Income Funds 

79-8 Forms to Use to Directly Transfer Funds to or 
Between Plans, or to Purchase an Annuity 

Interprelation Bulletins 
IT-221 

IT-28 1 

IT-320 

IT-337 

IT-363 

IT-412 

IT-499 

IT-500 

Determination of an Individual’s Residence Statu 

Elections on Single Payments From a Deferred 
Profit-Sharing Plan 

Registered Retirement Savings Plans - Qualified 
Investments 

R&ing Allowances. 

Deferred Profit Sharing Plans - Deductibility of 
Employer Contributions and Taxation of Amounts 
Received by a Beneficiary 

Foreign Property of Registered Plans 

Superannuation or Pension Benefits 

Registered Retirement Swings Plans (maturing 
after June 29, 1978) Death of Annuitant after 
June 29, 1978 

Pamphlets 
Calculating Your 1994 RRSP Deduction Limit 

Home Buyers’ Plan-For 1995 Participants 



This glossaty describes, in a general way, technical terms that 
we use in this guide. 

Annuitant - A persan who is entitled to receive payments 
from a registered retirement swings plan (RRSP), or a 
registered retirement incarne fund (RRIF). A surviving spouse 
may become the annuitant under a matured RRSP or a RRIF 
of the deceased annuitant. 

Commutation payment - This is a lump-sum payment from 
a matured RRSP that equals the value of all or part of the 
future annuity payments from the plan. 

Cumulative excess RRSP contributions - This is the 
portion of your undeducted RRSP contributions made after 
1990 that you bave ta pay tax on. 

Deferred profit-sbaring plan (DPSP) - This is a type of, 
employer-sponsored swings plan, registered by us, where the 
employer shares the profits of a business with all employees 
or a designated group of employees. 

Defined-benefit provisions - These are the terms of a 
registered pension plan (RPP) that promise you a specified 
level of pension when you retire for each year of your 
pensionable service. 

Designated benefit - A designated benefit includes an 
amount paid from a RRIF ta the surviving spouse of the 
deceased RRIF annuitant. If the annuitant had no spouse at the 
time of death, an amount paid from the deceased’s annuitant’s 
RRIF ta a tïnancially dependent Child or grandchild of the 
annuitant is a designated benefit. Generally, if the RRIF 
annuitant died in 1994, the Child or grandchild is considered 
financially dependent if the child’s or grandchild’s income is 
no more than $6,456 for 1993. A designated benefit may also 
include an amount paid from a RRIF ta the legal 
representative of the deceased RRIF annuitant’s estate. 

Earned income - This is one of the amounts you use ta 
calculate your RRSP deduction limit for a year. Earned 
income includes only certain types of incarne. TO calculate 
eamed income, see Form Tl023, RRSP Deduction Limit - 
Calculating Your Earned Income for 19-, which we bave 

included in the middle of this guide. 

Excess RRSP contributions - These are amounts you 
contributed ta your RRSPs or ta your spouse’s RRSPs in 1990 
or an earlier year that you could not deduct for the year you 
contributed them, or for the preceding year. 

Fore@ plan - Under proposed law, a foreign plan is a plan 
or arrangement maintained primatily for the benefit of 
non-residents for services performed outside Canada. 

Government-sponsored retirement arrangement - Under 
proposed law, a govemment-sponsored retirement 
arrangement is an unregistered retirement plan established for 
people who are not employees of a govemment or other 
public body, but who are paid from public funds for the 
services they perform. 

Marriage or Married - see the definition of “Spouse” on 
page 45. 

Matured registered retirement savings plan or matured 
RRSP - This is an RRSP from which you receive retirement 
income, usually as monthly annuity payments. Your RRSP 
cannot mature Mer than December 31 of the year in which 
youtum71. 

Minimum amount - This is the amount that has ta be paid 
ta you each year from your RRIF, except in the year the RRIF 
is established. The amount is determined using a formula, and 
may change from year to year. 

Money-purcbase Provision - These are the terms of a 
registered pension plan (RPP) setting ont that the amount of 
your pension depends, in part, on how much you and your 
employer contribute to the RPP for your benefit. 

Net past-service pension adjustment (Net PSPA) - Your 
net PSPA for a year is the total of a.11 your PSPAs for the year, 
minus your qualifying withdrawals for PSPAs that we 
certitïed in the year. Sec the definition of “Pas&service 
pension adjustment (PSPA)” on this page. 

Past-service pension adjustment (PSPA) - This amount 
measures the value under an RPP defined-benefit provision 
Of: 

* upgrades in benefits provided ta you on a past-service basis 
for service in 1990, or a later year; or 

. additional periods of pensionable service provided ta you 
on a past-service basis for service in 1990 or a later year. 

Under proposed law, if you participated in a foreign plan, 
your PSPA for 1994 measures the value of any increase ta 
your past-service benetïts accrued nnder this plan in 1994. 

Under proposed law, if you participate in a specitïed 
retirement arrangement, your PSPA for 1994 measures the 
value of any increase ta your past-service benefits accrued 
under this arrangement in 1994. 

Under proposed law, if you participated in a 
government-sponsored retirement arrangement in 1994 and 
your past-service benetït accruing under this arrangement was 
increased in 1994, you may bave an amount that is similar to a 
PSPA. 

Pension adjustment (PA) - Your PA for a year includes the 
total of your pension credits for the year under DPSPs and 
nnder benefit provisions of RPPs sponsored by your 
employer. 

Under proposed law, if you participated in a foreign plan or 
specified retirement arrangement in 1993, your PA for 1993 
may include your pension credits for the year under the 
foreign plan or specified retirement arrangement. 

Under proposed law, if you participated in a 
govemment-sponsored retirement arrangement in 1993, you 
may bave an amOunt for 1993 that ii similar to a PA. 
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Specified retirement arrangement - Under proposed law, a 
specified retirement arrangement is a pension plan that is not 
registered for income tax purposes and that is either unfunded 
or only pattially funded. While the definition of a specified 
retirement arrangement does not depend on whether an 
employer is taxable or tax-exempt, pension credits and 
past-service pension adjustments are determined only for 
Ca-exempt employers. 

Spousal RRIF - A spousal RRIF is a RRIF, of which your 
spouse is the annuitant, that has received funds from a spousal 
RRSP or another spousal RRIF. 

Spousal RRSP - A spousal RRSP is one that you contribute 
to for your spouse. It includes any of your spouse’s RRSPs 
that bave received payments or transfers of property from 
other RRSPs that you contributed to for your spouse. It also 
includes any of your spouse’s RRSPs that bave received 
payments or transfers of property from your spouse’s spot& 
RRIFs. 

Spouse - The term spouse used throughout this guide, 
applies to a legally married spouse and a common-law spouse. 
A common-law spouse is a person of the opposite sex who, at 
that particular time, is living with you in a common-law 
relationship, and: 

l is the natural or adoptive parent (legal or in fact) of your 
Child; or 

. had been living with you for at least 12 continuous months, 
or had previously lived with you in such a relationship for at 
least 12 continuous months (when you calculate the 
12 continuous months, include any period of separation of 
less than 90 days). 

Pension credit - Your pension credit amount measures the 
value of the benefïts you earn for the year under a DPSP or 
under a benefit provision of an RPP. 

In addition, under proposed law, if you participate in a fore& 
plan in 1992 and Mer years, your pension credit amount may 
also measure the value of the benetïts you earn for the year 
under a foreign plan. Under proposed law, if you participate in 
a specified retirement arrangement in 1993 and later years, 
your pension cridit amount may also measure the value of 
benefits you earn for the year under a specified retirement 
arrangement. 

Refund of premiums - This is an amount paid from an 
unmatured RRSP to the spouse of the RRSP annuitant because 
the annuitant has died. If the annuitant had no spotwat the 
time of death, an amount paid from any of the annuitant’s 
unmatured or matured RRSPs to a financially dependent Child 
or grandchild of the annuitant is a refond of premiums. 

Registered pension plan (RPP) - This is a pension plan that 
we bave registered. It is a plan where fonds are set aide by an 
employer to provide a pension to employees when they retire. 

Registered retirement income fund (RRIF) - A RRIF is a 
fond that we register, and that an individu1 (the annuitant) 
has established to provide the individual with a form of 
retirement income. 

Registered retirement swings plan (RRSP) - An RRSP is 
an individual retirement swings plan that we bave registered. 
Usually, limited contributions are permitted to the RRSP, and 
income eamed in the RRSP is generally exempt from tax until 
payments are received from the plan. 

RRSP deduction limit - This is the maximum amount 
(excluding transfers to RRSPs of certain types of qualifying 
income) that you cari deduct for a year for contributions you 
make to RRSPs. On your 1993 Notice ofAssessment, the 
RRSP deduction limit ixalled the “RRSP contribution limit.” 

RRSP dollar limit - This is the maximum amount of new 
RRSP contribution room you cari create for a given year, 
hased on 18% of your earned income from the previous year. 
It is one of the amounts that determines your RRSP deduction 
limit for a year.,The maximum RRSP dollar limit for 1994 is 
$13,500. The maximum RRSP dollar limit for 1995 is 
$14,500. 

Once either of these two situations applies, we consider you to 
bave a common+w spouse, except for any period that you 
were separated for 90 days or more due to a breakdown in the 
relationship. 

Unmatured RRSP - This is an RRSP that is not yet paying 
you retirement income. 

Vest or vested benefit - This means that you are entitled to 
a11 the benefits you eamed under a pension plan or a DPSP, 
including contributions your employer made for you, even if 
you change employas. 
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